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HARNA
– duma, siła i piękno
Już ponad trzy miesiące działa w Ursusie lokal 
usługowy (salon urody) „HARNA”. To miejsce pra
cy stworzone specjalnie dla kobiet i dziewczyn 
– uchodźczyń z objętej wojną Ukrainy. Choć przy
jeżdżając do Polski niewiele miały – często plecak 
i najpotrzebniejsze dokumenty – nie chciały paczek 
żywnościowych, darowizn. Chciały pracować, żeby 
nie być dla nikogo ciężarem, móc samodzielnie 
i godnie utrzymać siebie i swoje dzieci. W „HAR
NEJ” nareszcie mogą zarabiać, pracując zgodnie 
z wyuczonym zawodem, a klientki i klienci wychodzą 
z uśmiechem, poczuciem piękna i świeżości. 
13 maja br. odbyło się uroczyste otwarcie lokalu, 
potem piknik. Ale to jeszcze nie koniec pomocy. Klu
czem jest tzw. projekt tajwański.

Sobota, 13 maja 2023 roku, samo południe. W Ur-
susie, w lokalu przy ul. Hennela 10 (wejście od 
Dyrekcyjnej) zgromadziło się kilkadziesiąt osób. 
Przeważały młode kobiety. Było wesoło, gwar-
no, kolorowo. Baloniki, kwiaty, serpentyny, tort, 
ciasteczka. Kręciły się dzieci. Słychać było język 
polski i ukraiński. Za dwa dni miał tu rozpocząć 
działalność nowy punkt z różnymi usługami dla 
mieszkańców.
Przemawiała Ada Porowska, wieloletnia dyrek-
torka pobliskiego Pensjonatu Socjalnego „Św. 
Łazarz” Kamiliańskiej Misji Pomocy Społecz-
nej przy ul. Traktorzystów. Zwróciła się do licznej 
grupy młodych dziewczyn: – ... Mam bardzo dużo 
przyjaciół z Ukrainy. Tak jak tu jesteśmy, to nie jest 
jedna ręka, to jest wiele rąk. My możemy wszystko. 
Nazywamy się Harna Piękna Misja. Tu na codzień 
będzie pracowała Maria – będzie się wami opieko-
wała, wspierała was. To miejsce nie jest tylko miej-
scem do pracy. Będziecie tu przychodzili ze swoimi 
troskami, a my postaramy się wam pomóc. 

DOBROĆ I MIŁOŚĆ PRZEZWYCIĘŻA TRUDNOŚCI
Po pani Adzie wystąpił o. Hubert Bieniek, koordy-
nator pomiędzy zakonem kamilianów a Kamiliań-
ską Misją Pomocy Społecznej (KMPS) w Ursusie: 
–  Gratuluję tego miejsca. Robi ogromne wrażenie. 
Jest ono prowadzone w ramach projektu, który 
prowadzi zakon. Jesteśmy dumni, że mamy takie 
wspaniałe kobiety i tylu przyjaciół, którzy poma-
gają i współpracują – bez was to dzieło by nie ist-
niało – i za wasze zaangażowanie, za ten spryt, 
za wszystkie talenty chcę podziękować i myślę, że 
to jest nie tylko miejsce pracy, ale też miejsce przy-
jaźni, miejsce, gdzie można budować drugiego 
człowieka swoją życzliwością i dobrocią. Bo dobroć 
i miłość przezwycięża wszystkie trudności. Ponie-
waż jest to dzieło prowadzone przez zakon, to jest 
siłą rzeczy zwyczajem, że takie miejsca błogosła-
wimy. I tak ja błogosławię to miejsce, żeby to było 
piękne, bezpieczne miejsce pracy dla was wszyst-
kich. Następnie o. Hubert odmówił modlitwę. Pani 
Ada zaprosiła wszystkich zebranych na tort inau-

guracyjny, a potem na piknik na te-
renie KMPS, przygotowany w dużej 
części przez pensjonariuszy. 

OD IDEI DO PROJEKTU
Katarzyna Munio z Kamiliańskiej 
Misji Pomocy Społecznej udzieliła 
nam szczegółowych informacji na 
temat niezwykłego projektu. 
– Idea była taka, żeby stworzyć miejsce umożliwia-
jące pracę dziewczynom z Ukrainy. Żeby nie mu-
siały szukać tylko pracy na zasadzie sprzątania, 
noszenia ciężkich kartonów w supermarketach, 
ale żeby mogły pracować w zawodach, w których 
pracowały w Ukrainie. 
Środki, które umożliwiły wynajęcie tej przestrzeni 
pochodzą aż z Tajwanu. Zakon Kamilianów wraz 
z tajwańską fundacją Tzu Chi uruchomił w maju 
2022 r. pierwszy projekt pomocowy, skierowany do 
uchodźców z Ukrainy, którzy przebywają w Polsce. 
W ubiegłym roku prowadziliśmy działania skiero-
wane głównie na pomoc żywnościową, organizo-
wanie wyjść rekreacyjnych dla dzieciaków. Byliśmy 
na Zamku Królewskim, w Łazienkach. 
Zaproponowano nam, żebyśmy poszły krok da-
lej i pomyślały, co można zrobić w przyszłości, 
jak taka pomoc powinna wyglądać. I wtedy padł 
pomysł, żeby stworzyć miejsca pracy. Pytałyśmy 
dziewczyn, jaki mają zawód, co robiły w Ukrainie. 
Okazało się, że one nie chcą paczek żywnościo-
wych – chcą pracować i dopiero za zarobione pie-
niądze kupić to, co jest im potrzebne. 
Projekt powstał we wrześniu 2022 r. – dostaliśmy 
pieniądze na wynajęcie lokalu, urządzone zostały 
przestrzenie dla poszczególnych „majsterek”, kos-
metyczek, fryzjerek, makijażystek, stanowisk pe-
dicuru, manicuru. Zakupiłyśmy wszystkie sprzęty 
potrzebne do pracy. Mamy świadomość, że ucieka-
jąc przed wojną, niewiele mogły ze sobą zabrać – 
plecak, walizkę. 
Projekt tajwański jest rozpisany na cały rok i dzięki 
temu na bieżąco będziemy miały możliwość uzu-
pełniania szamponów, lakierów itp. 
W tej chwili jest 8 stanowisk, ale myślimy o posze-
rzaniu działalności. Myślałyśmy o stanowisku dla 
krawcowej, do poprawek krawieckich. Tutaj jest 
niecałe 100 metrów powierzchni. Chcemy, żeby 
to nie było tylko miejsce, w którym dziewczyny 

w ciszy będą siedziały przy swojej 
pracy, ale żeby można było się tu 
spotkać, podzielić doświadczenia-
mi. Ada (prezeska KMPS) powie-
działa, że nic nas nie ogranicza. 
Jesteśmy szalonymi kobietami, 
które dobrze sobie radzą również 
w rzeczywistości finansowej, 
mamy głowy otwarte na nowe po-

mysły i na pewno nasz projekt będzie ewoluował. 
My jako Misja mamy też dla Ukrainek mieszkania 
treningowe. Misja wygospodarowała 20 miejsc 
noclegowych dla uchodźczyń i są to miejsca 
z przestrzenią wspólną – kuchnie, łazienki. Chce-
my im udostępnić mieszkania, gdzie tę przestrzeń 
zamkniętą będą miały tylko dla siebie, a projekt 
tajwański zawiera również sfinansowanie miesz-
kań. Mamy 8 mieszkań w Warszawie, w których 
mieszkają nie tylko nasze pensjonariuszki, ale 
również inne dziewczyny, będące w takiej potrze-
bie. Mamy m.in. 2 mieszkania na Górnej Drodze 
w Ursusie. Ja mieszkam we Włochach, Ada i Iwo-
na w Ursusie. 

POMÓŻCIE OFIAROM WOJNY 
– BĘDZIECIE PIĘKNIEJSI
– Mieszkańcy, którzy prowadzą swoje zakłady 
w podobnej branży nie muszą się czuć zagrożeni – 
kontynuuje pani Katarzyna – to jest projekt społecz-
ny – my na nim nie zarabiamy. Osoby, które stąd 
wyjdą z pięknymi włosami, paznokciami, powinny 
wiedzieć, że w ten sposób pomogły uchodźczyniom 
nie w formie jałmużny, tylko płacąc im za ich pracę. 
Aktualnie – w systemie rotacyjnym – pracuje tu 
ok. 30 osób. Maria – Ukrainka, która wcześniej 
studiowała w Polsce – jest w tym miejscu manage-
rem. Korzysta profesjonalnie z mediów społecznoś-
ciowych. Była wolontariuszką na Dworcu Zachod-
nim. Projekt tajwański zakłada wynagrodzenie dla 
osób przy nim pracujących.  
Ja do misji trafiłam w momencie rozpoczęcia woj-
ny. Moja rola od początku dotyczy działań pomo-
cowych, humanitarnych dla uchodczyń głównie 
z Ukrainy. Oprócz Harny i mieszkań, wydajemy 
paczki żywnościowe, mamy programy, w ramach 
których współpracujemy z innymi organizacjami. 
Mamy tutaj takie zasady, że każda z nas robi to, 
co w danym momencie jest potrzebne.

ROZMOWA PRZY STOLE
W czasie pikniku i kosztowania wspólnie z ojcem 
Hubertem smakowitości, przygotowanych przez 
pensjonariuszy Misji, uzyskaliśmy garść informa-
cji o kulisach powstania „Harnej”. 
Na Tajwanie oo. kamilianie prowadzą duży szpital. 
Została nawiązana umowa między Domem Gene-
ralnym i buddyjską fundacją, a  KMPS jest częścią 
zakonu. Lokal przy ul. Hennela 10 jest wynajęty 
przez KMPS – została podpisana umowa. Panie, 
które będą tu pracować są dobrymi fachowcami. 
Jest to uznanie zarówno człowieczeństwa, jak i ich 
umiejętności zawodowych. One pracują w tym za-
wodzie, do którego się wykształciły. Mogą o sobie 
powiedzieć: jestem doceniona i jestem w tym, co 
robię dobra. Do końca roku mają zapewnione fi-
nansowanie, a być może umowa z Tajwanem bę-
dzie przedłużona. Dziewczyny, które tu znalazły 
pomocną dłoń i pracę są na dobrej drodze do usa-
modzielnienia się. Dzięki temu, że dostały „węd-
kę”, a nie „rybkę”.

DRAMAT WOJNY
Ojciec Hubert: – Ukraińcy przyjechali tu, ponie-
waż wygoniła ich wojna. Ważne jest, żeby nawią-
zać kontakt z osobami, które nadal przybywają 
z Ukrainy na dworce i im pomóc. 
– Ja byłem zbudowany ludźmi, którzy ich tu przy-
jęli, ale także postawą tych kobiet, które tu przyje-
chały – tylko z dziećmi, ze strachem i z samotnoś-
cią; bały się wsiąść z kimś obcym do samochodu. 
Widziałem wielu urzędników, którzy byli niezwy-
kle pomocni. A z drugiej strony – gdyby Ukraińcy 
nagle wyjechali, to my, Polska, leżymy [obecnie 
w Polsce jest oficjalnie zatrudnionych na etatach 
blisko 700 000 osób z Ukrainy – przyp.red.]. 
Jest problem młodych mężczyzn, którzy teraz tutaj 
pracują, a na Ukrainie będą uznani za zdrajców 
i czeka ich odpowiedzialność jako uchylających się 
od służby w obronie ich ojczyzny. Dramat wojny 
jest niewyobrażalny... Matka mówi do męża – nie 
zostawiaj mnie tutaj z dziećmi, ja sama sobie nie 
poradzę. A tam, po powrocie, szczególnie w ma-
łych miejscowościach czekają ich wdowy, inne mat-
ki, które powiedzą – mój mąż zginął za ojczyznę, 
a ty siedziałeś w bezpiecznym miejscu.   
W języku ukraińskim „harna” oznacza ładną ko-
bietę, w Polsce słowo to kojarzone jest z dumą, 
siłą i pięknem. I tak postrzegamy nasze działa-
nie – mówią twórczynie salonu „Harna – Misja 
Piękna”.

Tekst	i	zdjęcia	Jacek Sulewski
Więcej	zdjęć	przy	materiale	w	zakładce	NASZE	STRONY	

>	URSUS	na	www.mocnestrony.com.pl

Salon urody „Harna” przy ul. Hennela 10 
(wejście od ul. Dyrekcyjnej) 

zaprasza Klientki i Klientów 
od wtorku do soboty w godz. 12.00–20.00.  

Tel.: 733 003 227
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Przed kościołem św. Kazimierza przy ul. Kraszewskiego w Pruszkowie 17 lip
ca odbyła się konferencja prasowa, w której wzięli udział: poseł na Sejm 
RP Zdzisław Sipiera, posłanka Dominika Chorosińska, Prezydent Pruszkowa 
Paweł Makuch, Zastępca Prezydenta Konrad Sipiera i dziekan pruszkowski, 
ks. prałat Marcin Mikołajczak – proboszcz parafi i św. Kazimierza.

P oseł Zdzisław Sipiera udzielił ob-
szernych informacji o realizowanym 
aktualnie Rządowym Programie Od-

budowy Zabytków. Jest to program obej-
mujący samorządy w całej Polsce i jest 

przeznaczony na odbudowę i renowację 
obiektów wpisanych do ewidencji lub 
rejestru zabytków. Polega na bezzwrot-
nym dofinansowaniu prac konserwator-
skich, restauratorskich i robót budow-

lanych. Wnioskodawca musi posiadać 
tylko 2% wnioskowanej kwoty. Wnio-
skować o dotacje mogą samorządy, 
przede wszystkim gminne i powiatowe 
na prośbę użytkowników jednostek pod-
ległych. Są to często obiekty, w których 
znajdują się przedszkola, szkoły, OPS-y, 
domy kultury a nawet urzędy. W Otwo-
cku w zabytkowym budynku mieści się 
Urząd Miasta, który też otrzymał środki 
na remont. Dotyczy to również kościo-
łów, parków. Ten projekt, jak powiedział 
poseł Sipiera ... jest bardzo istotny dla 
kościołów. Wnioski dotyczą różnego 
rodzaju remontów, np. organów czy in-
nych zabytkowych elementów, a nawet 
całych świątyń. Niestety kościoły histo-
ryczne, które często są w mniejszych 
parafiach, nie mają na to środków. (...) 
Jeżeli chodzi o cały program w naszym 
kraju to pierwsza transza, która dzisiaj 
rozpoczyna swój żywot poprzez pod-
pisanie decyzji przez Premiera wynosi 
2,5 mld zł przeznaczone na 4806 wnio-
sków, związanych z zabytkami. Jeszcze 
w tym roku możemy się spodziewać 
następnej, dodatkowej transzy w odpo-
wiedzi na nowe wnioski. [Łącznie przy-
znano 3,5 mld zł – przyp.red.]. 
W okręgu, obejmującym powiaty: 
piaseczyński, pruszkowski, grodziski 
i otwocki, za który poseł jako polityk 
odpowiada, na 27 inwestycji, na któ-
re przeznaczone zostało 19,5 mln zł, 
14 obiektów to są kościoły.

Pierwszy do renowacji kościół 
św. Kazimierza
Pierwszym, który otrzymał promesę na 
882 tys. zł jest właśnie piękny, klasycy-
styczny, pruszkowski kościół św. Ka-
zimierza, dla którego na wniosek pro-
boszcza wystąpił o wsparcie prezydent 
Pruszkowa.
Proboszcz Mikołajczak zauważył, że 
ostatnio oprócz działań kulturalnych, 
jak np. piękne koncerty odbywające się 
w kościele, przekazuje również parafia-
nom informacje prezydenta Pruszkowa 
o sprawach dotyczących ochrony środo-
wiska i czystego powietrza. Powiedział 
również, że jest ogromnie wdzięczny 
Panu Posłowi i Panu Prezydentowi za 
przekazanie tak potrzebnych środków 

na remont kościoła. Remontu wy-
magają dwie wieże, które muszą być 
wzmocnione ponieważ ich stan zagra-
ża bezpieczeństwu, a także zabytkowe 
witraże i drzwi. 

Pamiętajmy o swoich małych ojczyznach 
i ich dziedzictwie
Zdzisław Sipiera, który od urodzenia 
mieszka w Pruszkowie, od 1994 roku 
był radnym miejskim, w kolejnych ka-
dencjach mieszkańcy wybierali go na 
radnego powiatowego, dwukrotnie był 
starostą pruszkowskim. Tutaj chodził do 
szkoły i wiele lat pracował. Niektórzy 
uważają, że tak bliski związek z mia-
stem i doskonała znajomość powiatu 
przekłada się na starania samorządowca, 
wysoko postawionego urzędnika pań-
stwowego, a obecnie posła, o poprawę 
standardu życia i otoczenia mieszkań-
ców swoich rodzinnych stron. 
Burmistrz pobliskiego Piastowa wystą-
pił o środki na renowację historycznego 
parowozu i miasto też będzie miało te 
środki zapewnione. 
Odpowiadając na pytanie, dlaczego 
wnioskować mogą tylko samorządy, po-
seł powiedział: – Na początku rzeczywi-
ście przyjęto takie zasady, ale program 
na pewno będzie ewoluował i inni też 
będą mogli ubiegać się o środki z Pro-
gramu. Dodał też, że będzie to pro-
gram ciągły, planowany na lata. 
– Kiedy w 2016 roku zostałem woje-
wodą mazowieckim na ten cel było 

przeznaczone dla całego Mazowsza 
800 tys. zł.

W powiecie piaseczyńskim też są zabytki
Poseł Dominika Choromańska po-
dzieliła się informacjami o niektórych 
zabytkach w powiecie piaseczyńskim, 
które otrzymały dofinansowanie na 
remonty. 
– Troska o kulturę to także troska o na-
sze lokalne zabytki. Trzeba ratować 
lokalne pomniki historii. Jeżeli chodzi 
o powiat piaseczyński jako benefi-
cjenta tych środków, są tam zabytki, 
które wymagają ogromnego wkładu 
środków i pracy. Są to pomniki naszej 
historii, które przenoszą przeszłość 
w teraźniejszość, a także w przyszłość. 
Wiadomo, że one zostaną długo po 
nas. (...) Takim np. pomnikiem jest 
kościół na Wólce w Górze Kalwarii. 
Chciałam też zwrócić uwagę na koś-
ciół, który pewnie jest państwu znany, 
ponieważ to najbardziej medialny koś-
ciół w Polsce. Kościół św. Wawrzyńca 
w Gliniance gm. Wiązowna to parafia 
księdza Mateusza z serialu telewizyj-
nego „Ojciec Mateusz”. Piękny, zabyt-
kowy kościół, który również skorzystał 
z Programu Odbudowy Zabytków. 
Środki na remont dostał też neogotycki 
Kościół  Wniebowzięcia Najświętszej 
Maryi Panny w Konstancinie z począt-
ku XX wieku.

Tekst	i	zdjęcia	
 Jacek Sulewski

n  PRUSZKÓW. Konferencja prasowa posłów Sipiery i Chorosińskiej

RZĄDOWY
PROGRAM
ODBUDOWY
ZABYTKÓW
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Rondo w Kaputach gotowe!
Zakończono prace przy budowie ronda na 
skrzyżowaniu ulic Sochaczewskiej i Ponia-
towskiego, na granicy miejscowości Kapu-
ty i Strzykuły w gm. Ożarów Mazowiecki. 
W ostatnim czasie wykonano oznakowa-
nie poziome drogi. Prace przy realizacji tej 
inwestycji uległy wydłużeniu, ale spowo-
dowane to było zwiększeniem zakresu ro-
bót. Wykonano dodatkowo azyl na przej-
ściu dla pieszych wraz z doświetleniem, 
zatokę autobusową z kostki granitowej 
oraz dwa odcinki nakładek asfaltowych 
– w rejonie hali sportowej i w kierunku 
osiedla Aspen Park. 
Całkowity koszt tej inwestycji, razem 
z pracami dodatkowymi, wyniósł ponad 
5 mln zł, jest ona finansowana przez Po-
wiat Warszawski Zachodni (2,8 mln zł) 
i Gminę Ożarów Mazowiecki (2,2 mln zł). 
Rondo zdecydowanie poprawiło bezpie-
czeństwo ruchu drogowego w tym rejonie. 

Czy zakończą się problemy z inwestycją 
w Konotopie/Jawczycach?
18 sierpnia br. nastąpiło otwarcie przetargu 
wyłaniającego nowego wykonawcę, któ-
ry dokończy budowę ronda u zbiegu ulic: 
Piastowskiej, Rajdowej i Piwnej, w Kono-
topie i Jawczycach (gm. Ożarów Maz.). 

Realizację tej inwestycji rozpoczęto 
w ubiegłym roku. Niestety, w paździer-
niku 2022 r. ogłoszono upadłość general-
nego wykonawcy tego zadania. Mimo to 
roboty były kontynuowane. Do 9 lutego 
br. wykonano ok. 50% przewidzianego 
zakresu prac. 
W kolejnych miesiącach roboty przerwa-
no i rozpoczęły się skomplikowane pro-
cedury prawne, które miały umożliwić 
zakończenie tej inwestycji. W międzycza-
sie ZDP opracował geodezyjną inwenta-
ryzację prac (wykonanych i nieukończo-
nych) przygotowując się do konieczności 
ogłoszenia nowego przetargu. Wszystko 
wskazuje na to, że wreszcie galimatias 
prawny pomiędzy: wykonawcą, sądem, 
syndykiem i inwestorem dobiega końca. 
ZDP zdaje sobie sprawę z uciążliwości 
dla mieszkańców rozpoczętej i niedokoń-
czonej inwestycji, od miesięcy podejmuje 
wszelkie działania, aby ją jak najszybciej 
zakończyć. Zakres robót w tym miejscu, 
poza budową ronda, obejmuje także bu-
dowę: chodnika, zjazdów na posesje 
i kanalizacji deszczowej. Koszt inwesty-
cji wynosi ok. 8,3 mln zł, finansowanie 
zapewniają: Powiat WZ – 75% kosztów 
i Gmina Ożarów Maz. – 25% kosztów. 
Miejmy nadzieję, że prace przy realizacji 
tej inwestycji ruszą w nadchodzących ty-
godniach.  

Starostwo	PWZ

DROGI POWIATOWE

Polskie dzieci z Litwy gościły w Julinku

Nowe rondo w Kaputach

Po dwóch latach przerwy spowodowanej pandemią, Gościniec Julinek należący 
do Specjalnego Ośrodka SzkolnoWychowawczego w Lesznie powrócił do pięknej 
tradycji przyjmowania polskich dzieci z Litwy na letnie wakacje. W dniach 17–26 
lipca br. 94 dzieci z polskich rodzin zamieszkałych w rejonach wileńskim i solecz
nickim korzystało z bazy noclegowej Julinka. 

D la naszych młodych rodaków zorga-
nizowano ciekawy program pobytu 
obfitujący w atrakcje pobliskiej War-

szawy – zwiedzanie zabytków, miejsc kul-
tury i rekreacji, a także zajęcia terenowe 
w Puszczy Kampinoskiej, m.in. wycieczki 
krajoznawcze i naukę jazdy konnej.
Pobyt dzieci w Julinku był możliwy 
dzięki dobrej współpracy samorządów 

z naszego rejonu Mazowsza. Wśród 
sponsorów znaleźli się: Powiat War-
szawski Zachodni, Powiat Pruszkowski 
oraz gminy: Błonie, Izabelin, Kampinos, 
Leszno, Ożarów Mazowiecki, Stare Ba-
bice, Teresin i Sochaczew we współpra-
cy z Uczniowskim Ludowym Klubem 
Sportowym „Ryś” z Kampinosu. Bogaty 
w liczne atrakcje program pobytu oraz 

piękna letnia pogoda sprawiły, że dzieci 
były bardzo zadowolone z wakacji w Pol-
sce. Podczas wycieczek do Warszawy 
i do zapraszających na wakacje gmin, 
mogły nie tylko miło spędzić czas, ale 
również pouczyć się języka polskiego 
i poznać historię Polski oraz naszych 
„małych Ojczyzn”. Pobyt w Julinku był 
dla nich nagrodą za pielęgnowanie pol-
skości oraz doskonałą okazją do lepsze-
go poznania kultury i historii Ojczyzny. 
Dziękujemy Wszystkim, którzy wsparli 
tą wspaniałą inicjatywę.

Starostwo	PWZ
Fot. P. Chmielewski

Goście z Japonii 
odwiedzili SOSW 
w Lesznie!
Pod koniec lipca Specjalny Ośrodek 
SzkolnoWychowawczy (SOSW) w Lesz
nie odwiedziła delegacja z Japonii. Na 
zaproszenie Senatu RP przybyli do Pol
ski goście z Tsurugi. Delegacji prze
wodniczył dyrektor „Port of Humanity 
Tsuruga Museum” Akinori Nishikawa, 
a towarzyszyła mu grupa licealistów i ich 
opiekunowie. 

W arto wiedzieć, że od kilku lat SOSW 
w Lesznie utrzymuje ożywione kon-
takty z muzeum w japońskim mie-

ście Tsuruga. Ośrodek odwiedzają różne 
delegacje z Japonii i przybył tu nawet 
kilkukrotnie ambasador Japonii w Polsce 
– JE Miyajima Akio. Polskę i Japonię 
łączy wspólna h istoria i piękny przykład 
pomocy Japończyków dla blisko tysiąca 
polskich dzieci, które uratowano w cza-
sach rewolucji październikowej z Syberii. 
Tsuruga jest właśnie tym miastem, do 
którego polskie dzieci, uratowane przez 
Japoński Czerwony Krzyż, trafiły 100 lat 
temu. Również dziś Tsuruga odgrywa 
istotną rolę w stosunkach między Polską 
i Japonią.
Podczas spotkania Dyrektor Ośrodka 
Krzysztof Radkowski zapoznał gości 
z historią placówki, a emerytowany dy-
rektor Zdzisław Wachnik opowiedział 
o swoich spotkaniach z pułkownikiem 
Jerzym Strzałkowskim – patronem szko-
ły. Członek Zarządu PWZ – Romuald 
Reszka, reprezentujący Starostę War-
szawskiego Zachodniego, podziękował 
gościom za przybycie i zaprosił do dal-
szej współpracy. 
W uznaniu zasług za dotychczasowe 
zaangażowanie w działalność SOSW 

(objęcie patronatem Dnia Kultury Japoń-
skiej i Święta Patrona), dyrektor Akinori 
Nishikawa otrzymał statuetkę przedsta-
wiającą popiersie płk. Jerzego Strzałkow-
skiego przyznaną przez specjalnie powo-
łaną Kapitułę. Podczas pobytu w Lesznie 
gościom z Japonii towarzyszyli pracow-

nicy SOSW oraz prof. Stanisław Fi-
lipek. Tego dnia delegacja odwiedziła 
również Muzeum Św. Maksymiliana 
Kolbe w Niepokalanowie i złożyła kwia-
ty przed „Krzyżem Jerzyków” na polanie 
w Pociesze.

Starostwo	PWZ

TELEPORADY JUŻ DZIAŁAJĄ!
Sekretarz Powiatu Warszawskiego Zachodniego Ewelina Degowska 
zachęca do korzystania z telefonu Teleporad w celu przeciwdziałania 
przemocy domowej.
Telefon interwencyjny został urucho-
miony w ramach realizacji Programu 
Osłonowego „Wspieranie Jednostek 
Samorządu Terytorialnego w Tworze-
niu Systemu Przeciwdziałania Przemo-
cy w Rodzinie” pod tytułem: Bezpiecz-
ne dzieci dziś – zadbają o bezpieczny 
świat jutro. Program współfinansowa-

ny jest ze środków Ministerstwa Rodzi-
ny i Polityki Społecznej.
We wszystkich sprawach dotyczą-
cych przemocy domowej prosimy 
dzwonić pod numer: 888-988-749
Telefon będzie aktywny do 30 listo-
pada 2023 r., w każdy czwartek, 
w godzinach 17:30–20:00. 

Starostwo	PWZ

ROMUALD RESZKA – członek Zarządu PWZ 
wśród gości z Japonii i przedstawicieli SOSW

www.pwz.plPOWIAT WARSZAWSKI ZACHODNI
Kampinos    l    Leszno    l    Izabelin    l    Łomianki    l    Błonie    l    Stare Babice    l    Ożarów Mazowiecki
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Jak bardzo 
możesz sobie ufać?
Z jednej strony na pewno warto ufać samemu sobie – własnym przekonaniom, 
podejmowanym przez siebie decyzjom, intencjom, które kierują naszymi dzia
łaniami. Do takiego stanu – ufności wobec samego siebie – powinniśmy dążyć. 
Z drugiej strony… nie zawsze możemy ufać. Niekiedy nasze prawdziwe pobudki 
i przekonania przeczą rzeczywistości. Może to dotyczyć zarówno prostych wy
borów, jak np. preferencje co do ulubionego napoju, jak i takich absolutnie naj
wyższej wagi, w których na szali leży ludzkie życie. 

COLA CZY PEPSI?
To, co deklarujemy często różni się od 
tego, jak jest naprawdę. Sprawdzono 
to w badaniu preferencji smakowych, 
w którym respondenci mieli dokonać 
wyboru pomiędzy Coca-Colą a Pepsi. 
Który ze słynnych napojów smakuje 
im bardziej? Przy tak postawionym 
pytaniu badani chętniej wybierali 
Cola-Colę. Kiedy jednak zasłonięto 

etykiety na butelkach, wybór się rów-
noważył. Pepsi była wybierana równie 
często. Pierwotne deklaracje różni-
ły się od rzeczywistych preferencji 
smakowych. To, co miało znaczenie 
to właśnie marka. Ludziom najbar-
dziej smakował nie dany napój (Cola), 
a właśnie marka. Dział marketingu 
Coca-Coli może być dumny z reali-
zowanych, najwyraźniej skutecznych 
strategii biznesowych. My – w zakre-
sie znajomości nas samych – nieko-
niecznie. 

ENERGETYK CZY SPRITE?
Podobny efekt oddziaływania same-
go opakowania produktu wykazano 
w badaniu innych napojów, a miano-
wicie energetyków. Po wypiciu Red 
Bulla z etykietą Red Bulla badani 
deklarowali znacznie wyższą wydaj-
ność poznawczą. Nie ma w tym nic 
zaskakującego. Dla porównania, po 
wypiciu Sprite’a cieszyli się wpraw-
dzie ugaszeniem pragnienia, ale nie 
czuli się w żaden sposób pobudzeni. 
To również wydaje się zgodne z ocze-
kiwaniami. Kiedy jednak badanym po-
dano Sprite’a z etykietą Red Bulla, de-
klarowana wydajność poznawcza była 
nawet wyższa niż po wypiciu ener-
getyka we właściwym opakowaniu. 
Najbardziej wpływała zatem sama ety-
kieta. Nastąpił efekt placebo. Efektem 
placebo nazywamy sytuację, w której 
pacjent po zażyciu substancji niebę-
dącej lekiem, odczuwa poprawę stanu 
zdrowia. Działanie to stosowane głów-
nie w badaniach klinicznych i medy-
cynie można zaobserwować również 
w innych obszarach. Zasugerowani 

jakąś informacją (np. etykieta) może-
my szukać jej potwierdzenia i wierzyć 
w jej prawdziwość („Cola mi bardziej 
smakuje”), mimo że prawdziwa przy-
czyna jest inna („Coca-Cola lepiej mi 
się kojarzy”).

PARADOKS WYBORU
Zostawmy napoje, spójrzmy na inną 
często spotykaną deklarację. Często 
myślimy, że im większy wybór, tym 
lepiej. Generalnie klienci (czyli my 
wszyscy, gdy dokonujemy zakupu) de-
klarują, że wolą mieć większy wybór. 
Liczne badania pokazują jednak, że 
zbyt duży wybór wiąże się z większą 
trudnością w podjęciu decyzji, prze-
ciążeniem poznawczym (bo chcemy 
uważnie sprawdzić wszystkie opcje) 
i często finalnie mniejszą satysfakcją 
z zakupu (bo nie jesteśmy przekonani, 
czy dokonany wybór był najlepszym 
z możliwych). Mając zbyt duży wybór 
niekiedy wręcz w ogóle nie podejmu-
jemy ostatecznej decyzji. Okazuje się, 
że – wbrew naszemu przeświadcze-
niu – najlepiej działa na nas sytuacja, 
w której mamy do wyboru tylko kilka 
opcji, zamiast kilkudziesięciu. Do-
tyczy to szczególnie tych naprawdę 
ważnych dla nas zakupów, np. wybór 
mieszkania czy samochodu.

ZEZNANIA ŚWIADKÓW
Być może myślisz teraz, że wszystkie 
powyższe kwestie są w gruncie rzeczy 
mało istotne i zaowocują co najwyżej 
nieudanym zakupem. Lub usunięciem 
Coca-Coli z listy swoich ukochanych 
produktów. Nasze deklaracje mogą 
być jednak błędne także w sprawach 
znacznie wyższej wagi. Przyjrzymy 
się świadkom na sali sądowej, od któ-
rych zeznań może zależeć dalsze życie 
oskarżonego. Na ile można ufać ich 
deklaracjom, nawet jeśli są w pełni 
przekonani, że mówią samą praw-
dę? Ludzka pamięć bywa zawodna. 
Co więcej, rekonstruując wspomnie-
nia możemy je ubarwiać w oparciu 
o podobne doświadczenia. I robić to 
zupełnie nieświadomie, szczerze wie-
rząc, że mówimy prawdę. Zbadała to 
Elizabeth Loftus, udowadniając m.in., 
że wspomnienia naocznych świadków 
mogą być zależne od sposobu formu-
łowania pytań. 

MAGNETOWID CZY WIKIPEDIA?
Elizabeth Loftus to psycholog zajmu-
jąca się badaniem fałszywych wspo-
mnień. Są to sytuacje, gdy ludzie pa-
miętają coś, co się nie zdarzyło lub 
pamiętają coś inaczej niż rzeczywiście 
to wyglądało. W sprawie niesłusznie 
oskarżonego o gwałt Steve’a Titusa, 
ofiara podczas policyjnego przesłu-
chania wskazała go słowami: „Ten go 

najbardziej przypomina”. W sali są-
dowej przeszła już jednak do komuni-
katu: „Jestem pewna, że to on”. Titus 
został skazany w oparciu o fałszywe 
wspomnienia świadka. Był niewinny. 
Jego dalsze smutne losy można poznać 
w wystąpieniu badaczki na konferencji 
TED. A takich osób jak Titus w histo-
rii kryminalistyki są setki (!). Badacz-
ka przekonuje, że ludzka pamięć to nie 
magnetowid, z którego można odtwa-
rzać coś w oryginalnej wersji. Nasze 
wspomnienia to rekonstrukcje. Pamięć 
działa raczej jak Wikipedia – możemy 
ją edytować, ale inni także. Prowadzo-
ne przez Loftus badania wykazały, że 
zaszczepiając nieprawdziwe informa-
cje na temat czyjegoś doświadczenia 
(zadając np. sugerujące pytania), mo-
żemy zniekształcić lub zmienić ich 
wspomnienia.

BŁĄD KONFIRMACJI
Pójdźmy jeszcze o krok dalej. Nasze 
deklaracje mogą być nie tylko nie-
słuszne, ale także wpływać na kolejne 
nasze przekonania. Mogą ograniczać 
nas przed poznaniem obiektywnej 
prawdy. A to ma związek z efektem 
potwierdzenia, inaczej określanym 
jako błąd konfirmacji. Jest to skrzy-
wienie poznawcze, które powoduje, że 
zamiast dociekać obiektywnej praw-
dy, szukamy argumentów na potwier-
dzenie tego, w co wierzmy. I tylko to 
zapamiętujemy, ignorując przy tym 
kontrargumenty. Jeśli więc jestem 
zwolenniczką picia energetyków (wra-
cając do lżejszego wątku napojów) 
to będę ignorować informacje o ich 
niekorzystnym wpływie na zdrowie, 
a skupiać się tylko na ich walorach po-
budzających. To w efekcie nakładanie 
na siebie filtrów, przez które patrzymy 
na świat. To także podważa zaufanie, 
którym zwykliśmy obdarzać posiada-
ne przez nas informacje. 

CO ROBIĆ?
Jak zawsze – być świadomym. Mieć 
pokorę. Analizować napływające do 
nas informacje krytycznym uchem. 
Podważać, być czujnym, uważnie 
obserwować świat. Zwłaszcza, że 
w dzisiejszym szumie informacyjnym 
nietrudno o styczność z błędnymi in-
formacjami. I mieć świadomość, że 
to, co już wiemy lub zakładamy, także 
może być nie do końca słuszne. Prak-
tykujmy to szczególnie w sprawach 
najwyższej wagi. 

Marlena Hess
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STAROSTY PRUSZKOWSKIEGO 
o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji  

o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej

Zgodnie z art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach 
przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 162) zawiadamiam, że zostało wszczęte postępowanie administracyjne na wniosek 
Prezydenta m.st. Warszawy reprezentowanego przez Burmistrza Dzielnicy Ursus  
w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej dotyczącej  
budowy dróg gminnych w pasie drogi ekspresowej S2 w km od 457+250 
do 457+750 i terenach przyległych stanowiących dojazd do wiaduktu nad linią 
kolejową nr 1 Warszawa Centralna – Katowice w km 10,790-10,920 w Piastowie 
i dzielnicy Ursus m.st. Warszawa.

INWESTYCJA OBEJMUJE NASTĘPUJĄCE DZIAŁKI:
Nieruchomości objęte linią rozgraniczającą inwestycji (pas drogowy): 
n  obręb 2-09-06, Dzielnica Ursus m.st. Warszawy:

działki nr ew.: 1/52 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 1/23), 1/46 (działka 
powstanie z podziału dz. nr ew. 1/24), 1/54 (działka powstanie z podziału 
dz. nr ew. 1/25), 1/48 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 1/27), 1/56 (działka 
powstanie z  podziału dz. nr  ew. 1/28), 10/6 (działka powstanie z podziału dz. 
nr ew. 10/2); 

n  obręb 6, Piastów:
działki nr ew.: 77/40 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 77/2), 77/42 
(działka powstanie z podziału dz. nr ew. 77/3), 77/43 (działka powstanie 
z podziału dz. nr ew. 77/3), 247/7 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 247/1), 
248/31 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 248/3), 248/33 (działka 
powstanie z podziału dz. nr ew. 248/11), 248/35 (działka powstanie z podziału  
dz. nr ew. 248/14), 248/16, 248/37 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 248/18), 
248/38 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 248/18), 254/46 (działka powstanie 
z podziału dz. nr ew. 254/4), 254/48 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 254/5), 
254/50 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 254/8), 254/54 (działka powstanie 
z podziału dz. nr ew. 254/11), 254/56 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 254/13), 
254/43 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 254/15), 254/44 (działka powstanie 
z podziału dz. nr ew. 254/15), 254/17, 254/18, 254/52 (działka powstanie z podziału 
dz. nr ew. 254/19), 254/21, 254/58 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 254/22), 
254/59 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 254/22), 255/17 (działka powstanie 
z podziału dz. nr ew. 255/2), 255/7, 255/8, 255/9, 255/10, 255/19 (działka powstanie 
z podziału dz. nr ew. 255/11), 257/1, 257/3 (działka powstanie z podziału dz. 
nr ew. 257/2), 258/1, 258/10 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 258/2), 258/12 
(działka powstanie z podziału dz. nr ew. 258/3), 259/3 (działka powstanie z podziału 
dz. nr ew. 259/1), 266/53 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 266/3), 266/5, 
266/47 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 266/33), 266/49 (działka powstanie 
z podziału dz. nr ew. 266/44), 268/28 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 268/3), 
268/26 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 268/5), 268/30 (działka powstanie 
z podziału dz. nr ew. 268/6), 270/11 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 270/2). 

Nieruchomości lub ich części, z których korzystanie będzie ograniczone: 
n  obręb 2-09-06, Dzielnica Ursus m.st. Warszawy:

działki nr ew.: 1/30, 1/31, 
n  obręb 6, Piastów:

działki nr ew.: 77/41 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 77/2), 77/44 (działka 
powstanie z podziału dz. nr ew. 77/3), 77/5, 77/22, 257/4 (działka powstanie z podziału 
dz. nr ew. 257/2), 261, 263/7, 262/69, 262/73, 266/50 (działka powstanie z podziału 
dz. nr ew. 266/44), 267/7, 268/29 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 268/3), 
268/27 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 268/5), 270/1, 263/2, 263/8, 247/8 
(działka powstanie z podziału dz. nr ew. 247/1), 248/32 (działka powstanie z podziału 
dz. nr ew. 248/3), 248/34 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 248/11), 266/54 
(działka powstanie z podziału dz. nr ew. 266/3), 256/2, 257/4 (działka powstanie 
z podziału dz. nr ew. 257/2), 266/48 (działka powstanie z podziału dz. nr ew. 266/33).

Nieruchomość położona na terenie kolejowym, wymagające zajęcia na czas 
realizacji inwestycji na podstawie art. 20a ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. 
o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg 
publicznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 162):
n  obręb 6, Piastów:

działki nr ew.: 275/2, 275/10. 

Jednocześnie informuję o możliwości zapoznania się z aktami sprawy w godzinach 
pracy    urzędu (poniedziałek i środa 8:00–18:00, wtorek i czwartek 8:00–16:00,  
piątek 8:00–14:00) w Wydziale Architektury Starostwa Powiatowego w Pruszkowie; 
ul. Drzymały 30, 05-800 Pruszków, sala WOM, parter, stanowisko nr 8 lub 9. 
Uprzejmie proszę o telefoniczne (22 738 14 00, nr wewnętrzny 432) poinformowanie 
osoby prowadzącej sprawę (z wyprzedzeniem co najmniej jednodniowym) o plano-
wanym terminie wizyty w celu zagwarantowania sobie możliwości zapoznania się z ak-
tami w wybranym terminie.  

ABY ZAMÓWIĆ REKLAMĘ

NAPISZ: 

reklama@mocnestrony.com.pl

ZADZWOŃ: 

509 559 506 l 602 666 134



Mocne Strony    |    24 SIERPNIA 2023 R.    |    NR 6(146)/2023  (ROK VIII) 7POWIAT PRUSZKOWSKI l NASZE ZDROWIE

Chcesz nareszcie bezpiecznie i skutecznie pozbyć się bólu?
Wyjątkowa szansa i ratunek dla osób, które nie mogą/nie chcą poddać się operacji, a przyjmowanie leków jest nieefektywne!

Ośrodek Medycyny 
Manualnej i Osteopatii

NATURMED
Warszawa–Ursus,  
osiedle Gołąbki,  

ul. Koronacyjna 15

❋ ❋ ❋

ZAPISY
od poniedziałku do piątku

od 9.00 do 17.00
 tel.: 22 662 49 07 
  604 092 007

DLA OSÓB PRACUJĄCYCH  
– do godne terminy  
i godziny zabiegów

Jakie są wskazania do zabiegów u osteo pa ty? 
•	 zaburzenia czucia, dręt wienie rąk, drętwienie i bóle nóg, stany poura

zowe, naciągnięcia, 
•	 „kolano skoczka”, „łokieć tenisisty”, rwa kulszowa, rwa barkowa, 
•	 bóle kręgosłupa w każdym odcinku, 
•	 róż nego rodzaju zwichnięcia itp.

Techniki zabiegów – usprawniając połączenia zależnego od kręgo słupa 
układu krwionośnego oraz nerwo wego – likwidują przyczynę bólu.
Zbiegi u Jakuba Górnickiego w przeważającej liczbie przypadków 
zapobiegają operacjom przepuklin kręgosłupa oraz stawów kolan, bio
der, ramion, barku.

Ważne – również dla dzieci i kobiet w ciąży
Usuwane są zaburzenia funkcjonowania: układu gastrycznego, urolo
gicznego, oddechowego, zaburzenia koordynacji i psychomotoryki 
u  dzieci, zespoły bólowe u kobiet w ciąży. Diagnozowane i korygo
wane są wady po sta wy u dzieci i młodzieży.

Bezpłatna konsultacja   
Jakub Górnicki zaprasza na bezpłatną konsultację, aby ustalić 
indywidualne leczenie i wykluczyć ew. przeciwwskazania.

OSTEOPATIA
wykazuje bardzo  
wysoką skuteczność  
w leczeniu wielu 
dolegliwości bólo wych.  
Jej głównymi zaletami są:  
wszechstronne zastoso
wanie i bezpieczeństwo  
– nie ma ryzyka działań 
niepożądanych.

Mgr JAKUB GÓRNICKI  
leczy nagłe oraz przewlekłe 
zespoły bólowe, a także 
trudne przypadki kliniczne 
bezskutecznie leczone 
metodami szpitalnymi, 
sanatoryjnymi lub 
farmaceutykami.
Jest wykładowcą  
w jednej z warszawskich uczelni 
na Wydziale Fizjoterapii oraz 
Medycyny Osteopatycznej.
Dyplom osteopaty  
uzyskał w Anglii.

Zabiegi u osteopaty przywracają komfort życia  
osobom borykającym się z przewlekłym bólem.

DOSKONAŁA TERAPIA USUWAJĄCA WSZELKIE DOLEGLIWOŚCI BÓLOWE, RÓWNIEŻ PO PRZEJŚCIU COVID-19
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„MOJA WALKA” (TOM.2) 
KARL OVE KNAUSGARD

To kontynuacja słynnej autobiograficznej 
sagi znanego norweskiego pisarza. Tym 
razem autor opowiada o swoim związku 
z Lindą i życiu rodzinnym – narodzinach 
i wychowywaniu dwóch córek. Opowieść 
pełna jest reminiscencji – zaczyna się 
od wczesnego rodzicielstwa, po czym 
wraca do początków związku, kiedy Karl 
Ove przeprowadza się do Szwecji, gdzie 
poznaje swoją żonę, Lindę. Codzienność 
skandynawskiego życia jest wciągająca 
głównie dzięki szczerości oraz skrupulat-
ności, z jaką autor opisuje niemal każdy 
szczegół: palenie papierosa, picie kawy 
czy przyrządzanie obiadu. Mimo nad-
miernego przywiązywania wagi do ruty-
nowych czynności dnia codziennego pi-
sarzowi udało się nie zanudzić czytelnika, 
a powieść okazała się dobrym czytadłem 
na wakacje. Warto po nią sięgnąć, by za-
pomnieć choć na chwilę o dużo bardziej 
problematycznej polskiej rzeczywistości.

„ZAPOMINALSKA KOTKA MOG” 
JUDITH KERR

Niewielka, czterdziestostronicowa ksią-
żeczka autorstwa brytyjskiej autorki Judith 
Kerr, odznaczonej Orderem Imperium Bry-

tyjskiego. Tytułowa kotka Mog jest ospała, 
powolna i pozornie niezbyt rezolutna. Jej 
flegmatyczne usposobienie mija się z ocze-
kiwaniami otoczenia. Nie przychodzi się 
łasić, bo ciągle śpi, niedokładnie się myje, 
zapomina czy już jadła czy jeszcze nie. Nie 
ma też wystarczającego instynktu samoza-
chowawczego, bo wyskakuje przez okno. 

Kotka ewidentnie przedstawiona jest z per-
spektywy opiekunów, którzy nie rozumieją, 
że to tylko zwierzę i że zwierzęta, podob-
nie jak ludzie, są różne. Pewnego dnia jej 
roztargnienie okazuje się przydatne i nagle 
staje się bohaterką. Historia Mog pokazu-
je, że powierzchowny perfekcjonizm jest 
przereklamowany, a każda istota może być 

wartościowa na swój sposób. Wszystko za-
leży od okoliczności.

„KWARANTANNA” 
WYTSKE VERSTEEG

Jedyna wydana w Polsce książka czter-
dziestoletniej holenderskiej pisarki ukaza-
ła się nakładem Wydawnictwa Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego, w serii z Żurawiem, 
po której raczej spodziewalibyśmy się li-
teratury azjatyckiej, niż europejskiej. Pod-
czas lektury miałam nieodparte wrażenie, 
że autorce nie udało się przedstawić mo-
tywów zapowiadanych w opisie książki. 
Mało przekonujący okazał się obraz pan-
demii, trudnego dzieciństwa czy nieuda-
nych relacji damsko-męskich. Wbrew za-
powiedziom powieść ta nie była również 
poruszająca, okazała się raczej satyrą 
na mizoginię, kult piękności i relacje mię-
dzyludzkie przedstawione jako wzajemny 
kontrakt dwojga ludzi. Cynizm i grubo-
skórność głównego bohatera, chirurga 
plastycznego, jest trochę karykaturalna, 
a ostateczny wydźwięk fabuły – banalny. 
Być może taka forma opowieści, w której 
„kopciuszkiem” okazuje się być oszpecony 
w dzieciństwie starzec była zamierzona, 
mnie jednak nie przekonała.

Poleca		Lucyna Dąbrowska
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Sprzątanie ulic na mokro
Gmina Brwinów pozyskała z budżetu Województwa Mazowieckiego 
ponad 100 tys. zł na zamiatanie ulic na mokro. Sprzątanie odbywa 
się regularnie co miesiąc, do listopada.  

C zyszczenie ulic na mokro jest jed-
nym z elementów ochrony czystości 
powietrza. Oprócz estetyki czyste 

ulice mają duże znaczenie dla bezpie-
czeństwa i zdrowia mieszkańców. 
Raz w miesiącu począwszy od maja 
jezdnie oczyszczane są przez specja-
listyczne pojazdy (zamiatarko-zmy-
warki), które sprzątają na drogach 
utwardzonych pas przykrawężnikowy 
z piasku, przerostów zieleni oraz od-
padów. Ponieważ w pyle zalegającym 
na ulicach znajduje się duża ilość 
szkodliwych substancji, porządki 
prowadzone są na mokro. W czasie 
zmywania następuje oddzielenie czą-
stek brudu od nawierzchni, a następ-
nie ich przemieszczenie przez wodę 
w kierunku do krawężnika, wówczas 
nieczystości spływają do studzienek 
kanalizacyjnych. Tak prowadzone 
działania przyczyniają się do zmniej-
szenia wtórnej emisji zanieczyszczeń, 

tzn. ograniczają wzbijanie się kurzu 
i pyłów, co korzystnie wpływa na ja-
kość powietrza. Gmina Brwinów sta-
rała się o dofinansowanie zewnętrzne 
na utrzymanie czystości, a uzyskane 
środki zostały przeznaczone na za-

miatanie na mokro łącznie 115 km 
dróg. 
Zamówienie realizuje firma Fagus 
Sp. z o.o. z Warszawy. Koszt reali-
zacji całego przedsięwzięcia wynosi 
163 350 zł. Zadanie pn. „Czyszczenie 
mechaniczne ulic na mokro na tere-
nie gminy Brwinów” zostało współ-
finansowane w wysokości 122 512 zł 
ze środków Samorządu Województwa 
Mazowieckiego. 

UG	Brwinów

Diagnoza ubóstwa energetycznego
Ankieterzy odwiedzają wytypowane lokale 
mieszkaniowe w sierpniu

n  BRWINÓW n  BRWINÓW

W terminie od 11 do 31 sierpnia 
br. ankieterzy firmy Atmoterm S.A. 
wyposażeni w identyfikator oraz 
pismo od burmistrza odwiedzają 
wytypowane adresy i zbierają in
formacje dotyczące sytuacji mate
rialnej oraz budynku. 

D ziałanie ma charakter informacyjny 
i pozwoli gminie Brwinów poznać 
skalę zjawiska ubóstwa energetycz-

nego, ocenić potrzebne środki i przygo-
tować właściwe programy wsparcia.
O ankiecie powiadomiona jest policja 
i Straż Miejska w Brwinowie.
Gmina Brwinów realizuje szereg 
przedsięwzięć na rzecz poprawy jako-
ści powietrza, w tym przeciwdziałania 
zjawisku zanieczyszczenia powietrza 
oraz na rzecz eliminacji zjawiska ubó-
stwa energetycznego. W bieżącym roku 
gmina przystąpiła do realizacji zadania 
o nazwie „Diagnoza ubóstwa energe-
tycznego Gminy Brwinów”. 
W ramach zadania ankieterzy odwie-
dzą wytypowane adresy i zbiorą infor-
macje dotyczące: 
n	 informacji dotyczącej budynku (sta-

nu ocieplenia, powierzchni ogrze-
wanej, źródeł ogrzewania, spalanego 
paliwa, planów wymiany źródła cie-
pła).

n	 sytuacji materialnej (średni dochód 
na głowę w gospodarstwie domo-
wym, pobierane zasiłki, liczba osób 
niepełnosprawnych);

Badanie kwestionariuszowe (ankietyza-
cja) nie jest działaniem kontrolującym. 
Nie jest również obowiązkowe i można 
odmówić odpowiedzi na poszczegól-
ne pytania. Działanie to ma charakter 
czysto informacyjny i pozwoli gminie 
Brwinów poznać skalę zjawiska ubó-
stwa energetycznego, ocenić potrzeb-
ne środki inwestycyjne i przygotować 
właściwe programy wsparcia. Urząd 
gminy Brwinów zwraca się z prośbą do 
mieszkańców wytypowanych adresów 
o przekazanie niezbędnych informacji 
ankieterom. 

Jeżeli ktokolwiek z Państwa lub Pań-
stwa sąsiadów może być dotknięty 
zjawiskiem ubóstwa energetycznego, 
bardzo prosimy o kontakt z numera-
mi telefonów: 
n	 Referat Ochrony Środowiska  

i Rolnictwa, tel.: (22) 738 25 94;
n	 ATMOTERM S.A.,  

tel.: 881 912 151
UG	Brwinów
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Gmina Michałowice – wydarzenia i informacje

Wakacje to czas odpoczynku, jednak dla gmi
ny Michałowice, był to doskonały okres na 
po zyskanie kolejnych funduszy zewnętrznych, 
o łącznej wartości ponad 3 mln zł. Część z nich 
skierowana jest do najmłodszych mieszkań
ców gminy, pozostałe stanowić będą wsparcie 
w innych dziedzinach. 

DOFINANSOWANIA DLA UCZNIÓW  
(I PRZYSZŁYCH UCZNIÓW)

	n Gmina Michałowice pozyskała dofinansowanie 
na modernizację hali pneumatycznej, tzw. balo-
na, przy szkole w Michałowicach. Moderniza-
cja hali ma polegać na wymianie trzech powłok 
pokrycia obiektu, modernizacji oświetlenia 
oraz wyjść ewakuacyjnych. 

  Projekt pn. „Modernizacja hali pneumatycznej 
przy ul. Szkolnej w Michałowicach” zostanie 
dofinansowany ze środków budżetu Wojewódz-
twa Mazowieckiego w ramach Mazowieckiego 
Instrumentu Wsparcia Infrastruktury Sportowej 
„Mazowsze dla Sportu 2023” w wysokości 
235 820,00 zł, przy czym koszt całkowity inwe-
stycji wyniesie 369 480,00 zł.

	n Kolejna dotacja, która zdecydowanie wesprze 
uczniów w edukacji pozyskana została na pod-
stawie umowy partnerstwa z Województwem 
Mazowieckim w ramach realizacji projektu 
„Mazowiecki program przygotowania szkół, 
nauczycieli i uczniów do nauczania zdalnego” 
współfinansowanego z Europejskiego Fun-
duszu Społecznego, Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego w ramach Regional-
nego Programu Operacyjnego Województwa 
Mazowieckiego na lata 2014–2020. Dzięki 
niej gmina otrzyma sprzęt komputerowy wraz 
z oprogramowaniem oraz e-podręcznikami 
o wartości 130 000,00 zł, które trafią do szkoły 
im. Jana Pawła II w Michałowicach. 

	n Natomiast najmłodsi mieszkańcy gminy będą 
mogli cieszyć się z nowego żłobka, na który 
z Funduszu Europejskiego dla Rozwoju Spo-
łecznego oraz Krajowego Planu Odbudowy 

gmina otrzymała dofinansowanie w ramach 
programu Maluch+ 2022–2029 w wysokości 
2 035 025,05 zł. Będzie ono stanowiło blisko 
36% całkowitych kosztów inwestycji. Zadanie 
obejmuje budowę żłobka w Granicy – utwo-
rzenie 50 miejsc opieki dla najmłodszych.  

POZOSTAŁE DOFINANSOWANIA
	n „Budowa pokrycia dachowego świetlicy 

wiejskiej” – dofinansowanie w wysokości 
150 000,00 zł, pozyskane ze środków budżetu 
Województwa Mazowieckiego w ramach pro-
gramu wsparcia „Mazowsze dla lokalnych cen-
trów integracyjnych 2023” pokryje w większo-
ści koszty związane z budową pokrycia w nowo 
wybudowanej świetlicy w Pęcicach.

	n Gmina Michałowice otrzymała także promesę 
wstępną w ramach Rządowego Programu Od-
budowy Zabytków / Polski Ład na zadanie „Re-
witalizacja mauzoleum w Pęcicach”. 

  Koszt całkowity inwestycji wyniesie 
141 450,00 zł, a kwota dofinansowania/pro me - 
sy to 138 625,00 zł. 

  Prace rewitalizacyjne mają polegać na oczysz-
czeniu piaskowca i wymianie zniszczonych ele-
mentów, montażu nowych płyt, zabezpieczeniu 
elementów kamiennych,  oczyszczeniu i zabez-
pieczeniu elementów  metalowych. 

	n Dzięki dotacji w wysokości 34 983,00 zł z bu-
dżetu Województwa Mazowieckiego w ramach 
Programu OSP–2023 w blisko 50% zostanie 
pokryty zakup specjalistycznego sprzętu dla 
OSP w Nowej Wsi. 

	n Z kolei w ramach projektu „Redukcja emisji 
zanieczyszczeń powietrza w gminach połu-
dniowo-zachodniej części Warszawskiego 
Obszaru Funkcjonalnego poprzez budowę 
Zintegrowanego Systemu Tras Rowerowych 
– Etap III” Michałowice uzyskały dodatkowe 
środki na 2 odcinki wybudowanej już ścieżki 
rowerowej w ul. Szkolnej. Środki te zostały 
przyznane gminie w ramach oszczędności 
w projekcie w wysokości ok. 900 000,00 zł.  

UG	Michałowice

Gmina Michałowice 
z kolejnymi dofinansowaniami!

To już piąty raz, kiedy lokalni miłośnicy biegania spotkają się, żeby wspólnie wziąć udział 
w największym sportowym wydarzeniu organizowanym przez gminę Michałowice. Tegorocz
na impreza będzie tym bardziej wyjątkowa, ponieważ gmina obchodzi dwa jubileusze: pół
maratonu, który odbywa się po raz 5. i gminy Michałowice, która 70 lat temu po raz pierwszy 
pojawiła się na mapach Polski. 

P odobnie jak w roku ubiegłym, program prze-
widuje biegi: w półmaratonie, na 5 km, dzieci 
oraz sztafet. Zgłoszenia do biegów przyjmowa-

ne są internetowo w systemie DATASPORT do 
14 września br., natomiast osoby, które dokonają 
zapisu do końca sierpnia poniosą niższą opłatę 
startową. 
W związku z podwójnym jubileuszem organiza-
torzy przygotowali specjalne medale dla uczestni-
ków biegów, a także niespodzianki dla osób, które 

otrzymają numery 5 i 70 na liście startowej oby-
dwu biegów (półmaratonu i biegu na 5 km), a tak-
że zajmą takie miejsca w końcowej kwalifikacji.

Zapraszamy do zapisów i przeżywania z nami 
sportowych emocji! 

Szczegółowe informacje znajdują się na stronie: 
www.michalowice.pl/bieg/lasynadutrata

UG	Michałowice

V Półmaraton „Lasy nad Utratą” 
w Gminie Michałowice
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Oczekujemy na odbiór przebudowanej stacji PKP 
w Ożarowie Mazowieckim. Jeśli wszystkie proce
dury przebiegną zgodnie z planem, to przejdziemy 
przejściem podziemnym do dwóch peronów już od 
3 września 2023 r., czyli wraz z korektą rozkładu jaz
dy PKP Kolei Mazowieckich. 

D o zakończenia całej inwestycji pozostaną 
prace okołotorowe, czyli np. dokończenie 
budowy ekranów akustycznych. Ta długa in-

westycja (przypomnijmy: przetarg na dokumen-
tację przedprojektową był ogłoszony w marcu 
2015 roku, zwycięzcą przetargu okazało się kon-
sorcjum firm IDOM Ingeniería y Consultoría-Li-
der oraz IDOM Inżynieria Architektura i Doradz-
two Sp. z o.o.) powinna się zakończyć do końca 
2023 roku.
Całą inwestycję wykonała spółka ZUE S.A. z Kra-
kowa , która w czerwcu 2017 roku wygrała przetarg 

na przebudowę stacji PKP Ożarów Mazowiecki 
(umowa na wykonanie przebudowy została podpi-
sana 21 sierpnia 2017 r.). Warto zaznaczyć, że cała 
inwestycja to projekt o wartości blisko 120 mln 
zł netto: „Poprawa przepustowości linii kolejowej 
E 20 na odcinku Warszawa–Kutno finansowany 
jest w 85% ze środków Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko”. 
Po przebudowie stacja PKP Ożarów Mazowie-
cki ma dwa perony, przy których mogą stanąć 
jednocześnie 4 pociągi. Perony są zaopatrzone 
w ławki oraz dynamiczną informację pasażerską 
(wyświetlacze). Do peronów będzie można dojść 
przejściem podziemnym, również zaopatrzonym 
w wyświetlacze informujące o godzinie odjazdu 
pociągu i ewentualnych opóźnieniach. Wyjścia na 
perony posiadają windę dla osób o ograniczonej 
możliwości poruszania się. Zainstalowano także 
poręcze oraz oznakowanie pionowe i poziome 

(nawierzchni), w tym instalacja oznaczeń dotyko-
wych (wypukłych piktogramów, wypukłych zna-
ków alfabetu lub oznaczeń w alfabecie Braille'a).
W ramach inwestycji powstało również miejsce na 
tory boczne dla pociągów aglomeracyjnych. Wy-
mieniono sieć trakcyjną, a także zbudowano na 
nowo budynek nastawni.
Po zakończeniu przebudowy stacji PKP Ożarów 
Mazowiecki wzrośnie przepustowość linii kolejo-
wej, a dzięki torom bocznym dla kolei aglomera-
cyjnej będzie możliwe uruchomienie w przyszłosci 
SKM (Szybkiej Kolei Miejskiej).
Odrebną kwestią jest bezpieczeństwo pasażerów, 
zarówno na peronach, a zwłaszcza w nowo wybu-
dowanym przejściu podziemnym. Jak informuje 
PKP PLK, monitoring powstanie z innego fundu-
szu operacyjnego.
Sporo kontrowersji wśród mieszkańców przy prze-
budowie stacji PKP w Ożarowie budzą zainstalo-

wane urządzenia ochrony akustycznej środowiska 
(ekrany), które minimalizują ponadnormatywne 
oddziaływania akustyczne. Jak zapewnia PKP 
PLK, powstały one w wyniku przeprowadzonych 
pomiarów hałasów. Nie wszyscy mieszkańcy są 
zadowoleni z wyników tych pomiarów, jak np. 
mieszkańcy ul. Dobrogórskiej, którzy o te ekrany 
walczyli. Mimo próśb i podań do PKP PLK, ich 
postulaty nie zostały przez spółkę uwzględnione. 
Po całkowitym zakończeniu tej inwestycji odbę-
dzie się inwentaryzacja powykonawcza i zostanie 
przeprowadzona ponowna ocena hałasu. Miejmy 
nadzieję, że ponowne pomiary potwierdzą nega-
tywne odziaływanie hałasu na mieszkańców ulicy 
Dobrogórskiej i urzędnicy podejmą odpowiednie 
działania, aby zainstalować urządzenia ochrony 
akustycznej w tym miejscu.

Mariusz Latek
Fot. Justyna Suszek

Stacja PKP Ożarów Mazowiecki po przebudowie
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Kanadyjski Zespół Ludowy Tis-
sés Serrés. Tissés Serrés w dosłow-
nym tłumaczeniu oznacza taniec 
tradycyjny, który dla zespołu jest 
narzędziem budowania społecz-
ności i jej tożsamości. Przez swoje 
działanie grupa chce sprawić, aby 
tradycyjny taniec był rozpoznawal-
ny i znany wszystkim.
Zespół SARFOLK z Turcji – za-
łożony w 2015 roku, zaprezentował 
tańce ludowe ze wszystkich regio-
nów Turcji, a wszystko przy akom-
paniamencie muzyki na żywo gra-
nej na oryginalnych instrumentach 
ludowych.
Wielkim energetycznym zasko-
czeniem okazał się Zespół „SUR-
TAAL PERFORMING ART”, 
który zawitał do Ożarowa z Indii, 
porywając widownię do zabawy. 

Grupa powstała 10 lat temu w celu 
promowania sztuki i kultury na ca-
łym świecie. 
Meksyk reprezentował zespół Mo-
narka. Za cel obrał sobie popula-
ryzację kultury Meksyku poprzez 
pokazy taneczne, występy wokalne 
oraz organizację wydarzeń nawią-
zujących tematyką do ludowej tra-
dycji. 
Przez kolejne festiwalowe dni, ze-
społy występowały gościnnie na 
scenach Domu Kultury w Starych 
Babicach oraz Centrum Spor-
tu w Błoniu, aż nadszedł czas na 
Koncert Finałowy, który odbył 
się 6 sierpnia br. w Ożarowie Ma-
zowieckim, w Hotelu Mazurkas 
Conference Center. Gospodarz ca-
łego wydarzenia Burmistrz Paweł 
Kanclerz podziękował przybyłym 
artystom, uczestnikom festiwalu 
i organizatorom. 
Festiwal był niezwykłą przygodą 
z folklorem z najdalszych zakąt-
ków świata, odkrywaniem różnic 
i szukaniem wspólnych elementów 
w przepięknej i barwnej kulturze 
ludowej.

Marta	Kobierecka
Dom	Kultury	„Uśmiech”	
w	Ożarowie	Mazowieckim

GMINA OŻARÓW MAZOWIECKI

Gmina OŻARÓW MAZOWIECKI

11

Wymiana oświetlenia ulicznego 
z dofi nansowaniem z WFOŚiGW 

14 lipca br. Burmistrz Ożarowa Mazowieckiego Paweł Kanclerz oraz Skarbnik Gminy 
Małgorzata Piotrowska podpisali umowę o dofi nansowanie w wysokości 300 tys. zł ze 
środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w War
szawie w ramach programu „Modernizacja oświetlenia oraz wymiana źródeł ciepła”. 
Pozyskane środki zostaną przeznaczone na zadanie pn. ,,Wymiana opraw sodowych na 
oprawy Led na terenie Gminy Ożarów Mazowiecki”. 

Z akres rzeczowy przedsięwzięcia to ro-
boty polegające na wymianie 350 szt. 
opraw oświetleniowych z sodowymi 

źródłami światła na oprawy w technologii 
LED. Modernizacja oświetlenia zostanie 
zrealizowana przy 7 ulicach tj.: ul. Żyzna 
w Kręczkach, ul. Święcicka i ul. Lipowa 
w Płochocinie, ul. Duchnicka w Duchni-
cach, ulice Strzykulska, Poniatowskiego, 
Mickiewicza w Ożarowie Mazowieckim.
Oświetlenie ulic jest ważnym elementem 
poprawiającym bezpieczeństwo użytkow-
ników dróg po zmroku, jednak działania 
polegające na wymianie lamp ulicznych 
na energooszczędne to przede wszystkim 
zmniejszenie zapotrzebowania na energię 
elektryczną oraz ochrona powietrza, którym 
wszyscy oddychamy. Dzięki modernizacji 
oświetlenia na ww. ulicach emisja dwutlen-
ku węgla zostanie zredukowana o ok. 70%. 
To również odciążenie gminnego budżetu 
w postaci obniżenia kosztów ponoszonych 
na energię elektryczną.
Całkowita wartość inwestycji to ponad 
411 tys. zł z terminem realizacji do końca 
września br.

Agnieszka	Kĳ	ewska
Referat	Funduszy	Zewnętrznych

VIII MIĘDZYNARODOWY FESTIWAL 
FOLKLORU – Ożarów Mazowiecki 2023
W niedzielę, 6 sierpnia br. zakończył się VIII Międzynarodowy Festiwal Folkloru w Ożaro
wie Mazowieckim. Wydarzenie to od ponad dekady promuje lokalną i zagraniczną kulturę 
ludową, pokazując piękno różnorodności światowego folkloru. Podczas Festiwalu na jednej 
scenie stanęli przedstawiciele Polski, Turcji, Kanady, Indii, Francji i Meksyku. 

W ciągu 5 dni na festiwalowych scenach 
zobaczyliśmy barwne widowiska ta-
neczne przy akompaniamencie muzy-

ki z dalekich stron świata, zespoły ludowe 
promujące folklor na najwyższym pozio-
mie!
1 sierpnia w hali namiotowej w Ołtarzewie 
odbyło się spotkanie zapoznawcze uczest-
ników festiwalu. Wszyscy bawili się przy 
muzyce w wykonaniu zespołów przybyłych 
na festiwal. Stoły uginały się pod ciężarem 
przygotowanych dań przez Koło Gospodyń 
Wiejskich Galimatias z Piotrkówka Małego 
oraz Koło Gospodyń Wiejskich ze Święcic. 
2 sierpnia br. VIII edycję Międzynarodowe-
go Festiwalu Folkloru – Ożarów Mazowie-

cki rozpoczął koncert, zorganizowany na 
terenie boiska AKS FC Płochocin. Podczas 
wydarzenia na widowni, poza mieszkań-
cami Gminy i sympatykami folkloru, goś-
ciliśmy reprezentację partnerskiej Gminy 
Mazingarbe z północnej Francji. Na scenie 
wystąpili także muzycy z tej gminy – wy-
jątkowy duet artystów Feu Minéral, czyli 
Ana's Delmoitiez i Benoît Bourgeois pre-
zentujący nieco romantyczny repertuar, za-
wierający w sobie elementy tradycyjnego 
folkowego brzmienia.
Polskę reprezentował Zespół Ludo-
wy „Ożarowiacy”, z Domu Kultury 
„Uśmiech” w Ożarowie Mazowieckim. Ze-
spół od początku istnienia prowadzony jest 

przez instruktorkę tańca i choreografkę pa-
nią kierownik Małgorzatę Wojciechowską, 
za stronę muzyczną odpowiada zaś multiin-
strumentalista oraz prowadzący kapelę ludo-
wą Waldemar Dąbrowski. 
Zespół Pieśni i Tańca „KRËBANE”, czyli 
kaszubski zespół folklorystyczny z północnej 
Polski. W swoim repertuarze grupa ma pra-
wie 40 różnych tańców i przyśpiewek z tere-
nu południowych Kaszub. 
Polskę reprezentował także Zespół Pieśni 
i Tańca „Tęcza” z Domu Kultury w Radzi-
kowie. W ubiegłym roku Zespół uroczyście 
świętował 40-lecie swojej działalności. 
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URSUS PAMIĘTA
W Ursusie uroczystości upamiętnienia wydarzeń sprzed 79 lat rozpoczę
ły się 1 sierpnia o godz. 17.00. Podobne obchody odbywały się w wielu 
miejscach Warszawy, w okolicznych miejscowościach a nawet w innych 
miastach, również za granicą. Wszędzie tam, gdzie mieszkają Polacy.

D okładnie o 17.00 – godzinie wybuchu 
Powstania – w całej stolicy zawyły 
syreny, zatrzymali się na chwilę prze-

chodnie i samochody. Rondo Tadeusza 
Kifera „Kruszynki” przy skwerze im. ks. 
Kazimierza Szklarczyka w Ursusie częś-
ciowo zakrył dym, w którym na czerwo-
no rozjarzyły się race i pochodnie. To 
kibice warszawskiej Legii zorganizowali 
happening dla uczczenia bohaterów Po-
wstania Warszawskiego. Stanęły samo-
chody, salutowali pilnujący porządku po-
licjanci, zamilkli uczestnicy i widzowie.

LICZNI UCZESTNICY OBCHODÓW 
W URSUSIE
Chwilę później rozpoczęły się główne 
uroczystości przy pomniku pamięci bo-
haterów, mieszkańców Ursusa i okolic, 
poległych w latach 1939– 1945 w wal-
ce z najeźdźcami. Całość poprowadził 
Paweł Wyrzykiewicz – kierownik DK 
„Miś”. Na obchody przybyli m.in.: Bur-
mistrz Ursusa Bogdan Olesiński z za-
stępcami – Wiesławem Krzemieniem 
i Kazimierzem Sternikiem, delegacje 
Światowego Związku Żołnierzy Armii 
Krajowej oraz Stowarzyszenia Dzieci 
Wojny, kombatanci, wiceprzewodniczą-
cy Rady Dzielnicy Anna Lewandowska 
i Maciej Jakaczyński, radni Rady War-
szawy i Dzielnicy Warszawa – Ursus, 
Radny m. st. Warszawy Stanisław Drat-
kiewicz z Ursusa, Naczelnik Wydziału 
Kultury Urzędu Dzielnicy – Katarzyna 
Świtalska, delegacje Kręgu Seniorów 
Harcerstwa Ursusa i Włoch i Muzeum 
Harcerstwa w Ursusie, Delegacja Sto-

warzyszenia Obywatelskiego w Ursusie, 
przedstawicielki Biblioteki Publicznej 
w Ursusie, delegacja Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku, Towarzystwa Przyjaciół 
Dzieci, kibice Legii – Warszawa, przed-
stawiciele partii politycznych z Ursusa, 
dyrektorzy szkół i wielu mieszkańców, 
zarówno starszych, jak i dzieci.
Asystowały poczty sztandarowe Ochot-
niczej Straży Pożarnej Ursus, Hufca 
ZHP Warszawa Ursus – Włochy, 56 
LO im. rotmistrza Pileckiego, Zespołu 
Szkół Nr 42 im. Jana Karskiego, SP 381 
im. Krzysztofa Kamila Baczyńskiego, 
SP 383 im. Kardynała Wyszyńskiego.
Wartę honorową przy pomniku pełnili 
żołnierze Wojska Polskiego i druhowie 
młodzieżowej drużyny OSP Ursus. 

PRZEMÓWIENIA, KWIATY, SZTANDARY
Pierwszy zabrał głos burmistrz dziel-
nicy Warszawa – Ursus, Bogdan Ole-
siński: – Decyzja o rozpoczęciu walki 
o niepodległą Polskę dojrzewała w wiel-
kim napięciu. Ze wschodu nacierała 
Armia Czerwona, podczas gdy wojska 
niemieckie szykowały się do odwrotu. 
Dowództwo Armii Krajowej podjęło de-
cyzję o próbie wyzwolenia stolicy siła-
mi samych Polaków i stworzenie faktu 
dokonanego przed wkroczeniem Armii 
Czerwonej. Ale Rosjanie zatrzymali 
się na linii Wisły i czekali, aż Niemcy 
zgniotą powstańców i zniszczą centrum 
polskiego życia politycznego. Od ogło-
szenia 1 sierpnia godziny „W” minęły 
63 dni krwawych walk słabo uzbrojo-
nych powstańców z frontowymi jednost-

kami armii niemieckiej, wspieranymi 
czołgami, ciężką artylerią i lotnictwem. 
(...) W dniach 5–7 sierpnia 1944 r. 
oddziały SS i policji niemieckiej, reali-
zując rozkaz Adolfa Hitlera, wymordo-
wały około 45 tys. mieszkańców Woli, 
w tym kobiet i dzieci, a także chorych 
i rannych w szpitalach powstańczych. 
W czasie walk zginęło ok. 150 tys. cy-
wilów i 20 tys. żołnierzy i dowódców 
AK. 550 tys. mieszkańców wypędzono 
ze stolicy. Po zakończeniu powstania 
Niemcy z premedytacją wysadzali oca-
lałe budynki. Zabudowa Warszawy 
w 85% uległa zniszczeniu. Po Niemcach 
przyszli Rosjanie. (...) Powstanie uchro-
niło Polskę od losu kolejnej sowieckiej 
republiki Związku Radzieckiego. Przez 
lata w świadomości Polaków tliła się 
iskierka wolności, która ze zwielokrot-
nioną siłą zapłonęła w 1989 r., kiedy 
Państwo Polskie odzyskało swoją su-
werenność i niepodległość. Uczcijmy 
pamięć o uczestnikach Powstania, zwy-
kłych, często bardzo młodych ludziach, 
których sprzeciw wobec niemieckiego 
oprawcy poprowadził do nierównej wal-
ki o życie, wolność i ludzką godność. 
Cześć ich pamięci!.
Ksiądz Szymon Nowicki z parafii św. 
Józefa, reprezentujący proboszcza ks. 
prałata Sajnóga powiedział: – Pragnę 
złożyć hołd wszystkim, którzy oddali da-
ninę krwi, potu i łez aby Polska była nie-
podległa, Warszawa rozkwitała a Ursus 
był piękny. A także pomodlić się w inten-
cji następnych pokoleń aby ich próba nie 
była tak wymagająca, o siły, wytrwałość 

i za nas, żebyśmy to dobro pielęgnowa-
li i zachowali. Po czym odmówił słowa 
modlitwy znalezione w pożodze Warsza-
wy. 
Następnie przybyłe delegacje, rodziny 
kombatantów i poległych oraz poczty 
sztandarowe złożyły znicze i kwiaty 
przed pomnikiem.
Wspaniałą oprawę muzyczną zapewnili 
muzycy z Orkiestry Koncertowej Repre-
zentacyjnego Zespołu Artystycznego 
Wojska Polskiego. 

KPT. KAZIMIERZ KONDRAT – JEDEN 
Z OSTATNICH
Ostatni poprosił o głos kapitan Ka-
zimierz Kondrat ps. „Mały”, pra-
wie 100-latek walczący w szeregach 
II Podlaskiego Pułku Ułanów Armii 
Krajowej. 
– Serdecznie dziękuję za zorganizowanie 
takiej pięknej uroczystości burmistrzom, 
Radzie Dzielnicy Ursus, wszystkim przy-
byłym mieszkańcom, dzieciom i mło-
dzieży, a szczególnie dyrektorom ursu-
skich szkół, którym mimo wakacji udało 
się zmobilizować młodzież i zapewnić 
asystę pocztów sztandarowych. Księdzu 
– za modlitwę. Dziękuję w imieniu kole-
gów i swoim. 
Kim byli ci ludzie – tamto pokolenie, 
moje i starsze? Zdawaliśmy sobie sprawę 
z tego, na co się porywamy. Najważniej-
sze było wyzwolenie Polski z niewoli. Nie 
wszyscy zginęli. 
Co było najgorsze? Po zakończeniu woj-
ny część uwierzyła w to, że ostatecznie 
wywalczyliśmy wolną Polskę i chociaż 

była możliwość pozostania na zachodzie 
– powróciła z niemieckich obozów.
Co jest najbardziej bolesne? Że setki 
i tysiące po powrocie było torturowanych 
gorzej niż w obozach i zostało skazanych 
na śmierć. A za co? Za to, że myśmy wal-
czyli o prawdziwie Wolną Polskę.

MSZA ZA OJCZYZNĘ
Duża część uczestników uroczystości 
udała się na Mszę Świętą za Ojczyznę 
w kościele parafialnym. Ksiądz Szymon 
Nowicki w homilii rozważał m.in. ge-
nezę zła, z którego biorą się tak strasz-
ne wydarzenia, jak te wspomniane przy 
pomniku.

„HEJ CHŁOPCY BAGNET NA BROŃ”
Ostatnim akcentem tego dnia był co-
roczny koncert „Hej chłopcy bagnet na 
broń. Ursus śpiewa nie zakazane pio-
senki” zespołu Young Ursus Voi ces pod 
dyrekcją Krzysztofa Matuszaka. Na 
wstępie zaapelował on do wszystkich: 
– Te powstańcze piosenki to opowie-
ści o bohaterach, których los postawił 
przed najtrudniejszym chyba egzami-
nem w życiu, egzaminem z polskości, 
z patriotyzmu i po prostu z człowieczeń-
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stwa. Jestem głęboko przekonany, że 
ten egzamin zdali celująco, a naszym 
wspólnym obowiązkiem i przywilejem 
jest pamiętać i dziękować im za to hero-
iczne poświęcenie, dzięki któremu teraz 
możemy żyć w wolnym kraju, w wolnej 
Warszawie. (...) Spotykamy się tutaj 
też po to, żeby pamiętać, że jak mówił 
Jan Paweł II – wolność nie jest nam 
dana, ona jest zadana. I uczmy się od 
Powstańców Warszawskich, jak dbać 
o naszą Ojczyznę, jak wspólne dobro 
kłaść wyżej ponad prywatne interesy, 
jak wyciągać dobre i mądre wnioski 
z naszej historii.
Na scenie pojawili się też Bogdan Ole-
siński, Wiesław Krzemień, Kazimierz 
Sternik, Anna Lewandowska, radny ur-
suski Dawid Kacprzyk i radny Warszawy 
Stanisław Dratkiewicz.
B. Olesiński: – Chwała powstania bę-
dzie żyła tak długo, jak długo my bę-
dziemy o powstańcach pamiętali. Jed-

ną z form jest właśnie nasze wspólne 
śpiewanie. K. Sternik: – Jeżeli kolejne 
pokolenie będzie to oglądało, będziemy 
pewni, że pamięć o powstaniu warszaw-
skim przetrwa. (...) Cieszę się, że jest tak 
dużo dzieci, bo tworzy się tzw. sztafeta 
pokoleń. D. Kacprzyk: – Życzę energii 
we wspólnym śpiewaniu i przytoczę sło-
wa piosenki – „Czuwaj wiaro i wytężaj 
słuch, pręż swój młody duch pracując za 
dwóch...”. A my w Ursusie nie raz pra-
cujemy nie tylko za dwóch. A. Lewan-
dowska: – Jako jedyna kobieta w tym 
męskim gronie, nie mogę nie wspomnieć 
o kobiecie. Alejka w naszym parku Cze-
chowickim nosi imię Haliny Kifer-Pomy-
kalskiej „Kropelki”, związanej z powsta-
niem warszawskim [mieszkanka Ursusa, 
pełniła funkcję łączniczki-sanitariuszki; 
z opinii dowódcy ppłk. „Radosława”: 
„Od pierwszych dni Powstania do zakoń-
czenia wykazywała wiele odwagi i ofiar-
ności w pełnieniu służby” – przyp. red.]. 

Większość zebranych otrzymała od 
organizatorów śpiewniki ze słowami 
piosenek, część znała słowa na pamięć. 
Zabrzmiały m.in.: Bagnet na broń, Je-
sienny deszcz, Dorota, Marsz Żoliborza, 
Zośka i wiele innych. 
Między piosenkami prowadzący czytał 
fragmenty powstańczych pamiętników 
i wymieniał liczne ciekawostki związa-
ne z powstaniem i tłumaczących tekst 
piosenek. Atmosfera wieczoru była nie-
zwykła.

Tekst	i	zdjęcia	Jacek Sulewski

BRWINÓW W HOŁDZIE 
POWSTAŃCOM WARSZAWSKIM 
Dzień 1 sierpnia 1944 r. to bardzo ważna data dla każdego Polaka. Brwi
nów kolejny raz uczcił bohaterów Powstania Warszawskiego.

P unktualnie o godz. 17 w mieście 
rozbrzmiał dźwięk syren alarmo-
wych, a następnie zgromadzeni na 

Rynku odśpiewali hymn narodowy. 
Wszystkich zebranych na uroczysto-
ści przywitał zastępca burmistrza – 
Sławomir Walendowski, a przewod-
niczący Rady Miejskiej w Brwinowie 
Sławomir Rakowiecki przedstawił 
zarys wydarzeń historycznych sprzed 
79 lat.
Po przemówieniach przedstawicieli 
władz samorządu, obecne na uro-
czystościach delegacje złożyły kwia-
ty pod pomnikiem Armii Krajowej. 
O godz. 18 w kościele św. Floriana 
została odprawiona msza święta w in-
tencji poległych w Powstaniu. 
Oficjalnym obchodom towarzy-
szył konkurs wiedzy o Powsta-
niu Warszawskim zorganizowany 
w brwinowskim ogrodzie botanicz-
nym położonym przy parku miej-
skim. W ogrodowej altance, na naj-
młodszych czekały kolorowanki. Dla 
chcących sprawdzić swoją wiedzę hi-
storyczną przygotowano zróżnicowa-

ne pod względem trudności pytania. 
Konkurs bez żadnych ograniczeń wie-
kowych cieszył się dużym zaintereso-
waniem zarówno wśród młodszych, 
jak i starszych. Każdy uczestnik, 
który udzielił prawidłowej odpowie-
dzi, otrzymał wspaniałą pamiątkową 
nagrodę książkową. Dodatkowo, poza 
konkursem były rozdawane specjalnie 
przygotowane pamiątkowe znaczki – 
przypinki okolicznościowe.
Z kolei wieczorem w brwinowskim 
Pałacu Kultury (siedziba Gminnego 
Ośrodka Kultury – Okeja) odbył się 
pokaz filmu pt. „Jeden strzał” opo-
wiadający o trzech dniach września 
1944 r. W wydarzeniu uczestniczyło 
ok. 60 osób, a wśród nich była także 
reżyserka filmu Mira Raghavacharya, 
która opowiedziała m.in. o swoich 
początkach zainteresowania histo-
rią i o tym, skąd wziął się pomysł na 
powstanie tego filmu. Pokaz filmowy 
zorganizowało Stowarzyszenie Projekt 
Brwinów we współpracy z Gminnym 
Ośrodkiem Kultury w Brwinowie. 

	UG	Brwinów
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Cześć i chwała bohaterom!
PRUSZKÓW ODDAJE HOŁD POWSTAŃCOM
W Pruszkowie obchody 79. rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego odbyły się, 
jak co roku, pod tablicą poświęconą pracownikom Elektrowni Okręgu Warszawskiego 
przy ul. Waryńskiego 1. Na uroczystość zapraszali Paweł Makuch – Prezydent Miasta 
Pruszkowa oraz Krzysztof Rymuza – Starosta Pruszkowski. Przed pomnikiem wartę 
honorową wystawili żołnierze 61 Batalionu Lekkiej Piechoty w Książenicach.

O godzinie 17:00 rozległy się syreny alarmowe 
dla upamiętnienia Godziny „W”, a po ich 
wybrzmieniu zebrani odśpiewali Mazurka 

Dąbrowskiego. 
Uroczystość poprowadził chorąży Adam Mal-
cherek – z Reprezentacyjnego Zespołu Artystycz-
nego Wojska Polskiego, muzyk Orkiestry Koncer-
towej. Oprawę muzyczną oraz muzyczne elementy 
ceremoniału zapewnili Dobosze Orkiestry Dętej 
Pruszkowianka i Orkiestra Dęta Pruszkowianka. 
Chorąży Adam Malcherek witając przybyłych gości 
jako pierwszych wymienił rodzinę Karola Janusza 
– uczestnika walk o budynek Elektrowni Pruszków. 
Nie zapomniano także o obecnych na uroczystości 
mieszkańcach powiatu pruszkowskiego.

PO POWITANIU PRZYSZEDŁ 
CZAS NA PRZEMÓWIENIA 
Jako pierwszy głos zabrał 
Zdzisław Sipiera – po-
seł na Sejm RP w latach 
1998–2002, starosta prusz-
kowski w latach 2014–2015. 
Wspomniał czas, kiedy jako 
burmistrz Woli (2005–2006) 
odsłaniał pomnik ofiar rzezi 
dokonanej przez Niemców w dniach 5–7 sierpnia 
1944 (w masowych egzekucjach zostało wtedy za-
mordowanych od 40 do 60 tysięcy mieszkańców 
Woli) i zaczynały pojawiać się dyskusje o tym, czy 
powstanie miało sens. – To jak zadać pytanie – czy 
żyć z godnością, z podniesioną głową, czy tylko 
przeżyć. Powstanie warszawskie było jednym z naj-
piękniejszych elementów, które dotknęły Polaków 
dlatego, że ci, którzy szli – chcieli tam iść. Mówienie 
o tym, że powstania mogło nie być jest nieporozu-
mieniem. 
Odniósł się także do czasów teraźniejszych: – To, 
czy Polska będzie wolna i suwerenna w przyszłości 
zależy w dużej mierze od nas. Widzimy, co dzieje 
się na wschodzie. Nikt za Ukraińców wolności nie 
załatwi, oni to muszą zrobić sami. My możemy tyl-
ko pomagać. Jeżeli chcemy mieć pokój, to starajmy 
się tak dozbroić, żeby sąsiad ze wschodu nigdy na-
wet nie pomyślał, ze to mu się będzie opłacało.

Wicestarosta pruszkow-
ski – Grzegorz Kamiń-
ski przypomniał historię 
zajęcia elektrowni Prusz-
ków przez konspiracyjny 
pluton AK „Nenufar”. 
Niestety, z powodu braku 
wsparcia, żołnierze AK 
zostali zmuszeni do wy-

cofania się. W czasie nocnych walk żaden z Pola-
ków nie został ranny, jednak później jeden z nich 
– podporucznik Konrad Kurc ps. Joland, został 
rozpoznany przez rannego Niemca i po przesłu-

chaniach rozstrzelany. Jego imię nosi jedna z ulic 
w pobliżu elektrowni. – Tragedią dla powstania 
była decyzja władz sowieckich, które w tej sytuacji 
zachowały się nie jak sojusznik, ale wróg planują-
cy na terenie Polski własną okupację. Musimy mieć 
świadomość, że misją naszego pokolenia i kolej-
nych pokoleń Polaków jest upamiętnienie tego fak-
tu, jako przestrogi przed wojną i totalitaryzmem. 
Oby przestroga ta budziła świadomość i refleksję 
u wszystkich tych, którym wydaje się, że mają jedy-
ny słuszny sposób postrzegania świata i reguł nim 
rządzących, a tym bardziej u tych, którzy są prze-
konani, że ich poglądy powinni podzielać wszyscy.

Prezydent Pruszkowa – Pa-
weł Makuch podziękował 
zebranym za przybycie. 
– To, że tu jesteście świad-
czy o Waszym wielkim sercu 
i patriotyzmie. Podczas sy-
ren widziałem jeden obraz – 
pod ogrodzeniem po prawej 
stronie stał mężczyzna trzy-
mający w jednym ręku biało-
-czerwoną flagę, a w drugiej 
małe dziecko. Widząc taki 

obrazek jestem święcie przekonany, że Rzeczpo-
spolita przetrwa, że my dzisiaj, w latach 20-tych 
XXI wieku, pamiętamy i oddajemy hołd powstań-
com warszawskim, tak, jak w latach 20-tych XX 
wieku czczono powstańców styczniowych w wol-
nej Polsce.

List od marszałka woj. 
mazowieckiego – Adama 
Struzika odczytał jego 
pełnomocnik – Zdzisław 
Czaplicki. – Musimy pa-
miętać, że wolność nigdy nie 
jest dana raz na zawsze. Bo-
leśnie uświadamia nam to 
wojna tocząca się za naszą 
wschodnią granicą, która 

powoduje, że znów budzą się w nas lęki przeszło-
ści. W tym szczególnym i trudnym czasie powin-
niśmy szukać tego, co nas łączy, a nie dzieli. Siła 
wspólnoty pozwoli sprostać każdej próbie.

Pułkownik Wojciech Fa-
bian, prezes zarządu 
Światowej Federacji Pol-
skich Kombatantów wi-
tając zebranych wyraził żal 
z powodu nielicznie przyby-
łej młodzieży. Wspomniał 
pobyty na Kieleczczyźnie, 
gdzie frekwencja młodych 
na uroczystościach jest wy-
soka.

Jako ostatnia głos zabrała 
Renata Wójtiuk-Janusz, 
wnuczka Karola Janu-
sza – członka oddziału 
Nenufar. – Cieszy mnie, 
że od lat tutaj się zbie-
ramy, a uroczystość ma 
coraz piękniejszą oprawę. 
Przychodzę tutaj z siostrą 
oraz moimi i jej dziećmi, 
by wspomnieć tamten 
zryw i przypomnieć o wiel-
kiej odwadze członków 

naszego wspólnego narodu. Po 80-ciu latach oce-
niamy zryw tamtych ludzi. A co za 80 lat powiedzą 
o naszym pokoleniu, o ludziach, którzy pójdą do 
urn – jakiego dokonają wyboru? Czy wtedy nasi 
bohaterowie zastanawiali się, czy pójście do po-
wstania jest dla nich atrakcyjne, nie zaszkodzi ich 
karierze zawodowej, nie spowoduje, że inni będą 
patrzeć na nich krzywo? Nie, ich dylematem było 
życie albo śmierć. Nasze dylematy są na szczęście 
o wiele mniejsze, ale równie ważne. Marzę o na-
rodzie, który ma różne zdania, ale siebie nawza-
jem szanuje i nie wyklucza. Marzę, by za 80 lat 
powiedziano o nas: Różnili się, ale ciągnęli wózek, 
zwany Polską w jednym bezpiecznym dla siebie 
kierunku – demokratycznym, bezpiecznym w Eu-
ropie i w NATO.
Po przemowach przyszedł czas na składanie wień-
ców i wiązanek pod tablicą poświęconą  pracowni-
kom Elektrowni Okręgu Warszawskiego.

Uroczystość zakończyła krótka część artystyczna, 
podczas której Orkiestra Dęta Pruszkowianka pod 
batutą chorążego Adama Malcherka – jej twórcy 
i założyciela (2010 r.) wykonała trzy utwory z okre-
su powstania.

Tekst	i	zdjęcia	Wojciech Grzesik



Mocne Strony    |    24 SIERPNIA 2023 R.    |    NR 6(146)/2023  (ROK VIII) 15GMINA LESZNO



 NR 6(146)/2023  (ROK VIII)    |    24 SIERPNIA 2023 R.    |    Mocne Strony16 ZUS INFORMUJE l GMINA BŁONIE

informuje
PRACUJĄCY STUDENT – O CZYM WARTO WIEDZIEĆ?
Wielu studentów w czasie wakacyjnej przerwy 
od nauki podejmuje pracę. W zależności od 
zawartej umowy albo za studenta są płacone 
składki, albo nie. Podejmując zatrudnienia, 
warto wiedzieć, z jakich świadczeń można ko
rzystać, gdy odprowadzane są składki na ubez
pieczenia społeczne.
– Studenci, którzy z tytułu zatrudnienia pod-
legają ubezpieczeniom społecznym, mają 
prawo m.in. do świadczeń w razie choroby, 
macierzyństwa, wypadku przy pracy, koniecz-
ności opieki nad chorym członkiem rodziny czy 
długotrwałej niezdolności do pracy. Praca liczy 
się też do przyszłej emerytury. Z kolei objęcie 
ubezpieczeniem zdrowotnym daje np. prawo 
do bezpłatnych wizyt lekarskich – informuje 
Wojciech Ściwiarski, rzecznik prasowy ZUS 
w województwie mazowieckim.
– Nie każda umowa zawarta ze studentem 
rodzi obowiązek opłacania składek na ubez-
pieczenia społeczne. Studenci bardzo często za-
trudniani są na zleceniach z uwagi na to, że do 
26 roku życia  za studenta-zleceniobiorcę firma 
nie zapłaci składek do ZUS-u. Student do ukoń-
czenia 26 lat nie podlega ubezpieczeniom spo-
łecznym i zdrowotnemu z tytułu zawartej umo-
wy zlecenia, o ile nie zawiera jej z własnym 
pracodawcą albo na jego rzecz. Jeśli podpisze 
umowę zlecenia z własnym pracodawcą albo 
na jego rzecz, to pracodawca będzie musiał 
opłacić od umowy zlecenia wszystkie składki 
na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne. Pod-
stawę oskładkowania stanowić będzie suma 
wynagrodzenia z tytułu umowy o pracę oraz 
umowy zlecenia – dodaje rzecznik.
Co ważne według przepisów ubezpieczenio-
wych studentem nie są studenci studiów dok-
toranckich i podyplomowych, nawet jeśli mają 
mniej niż 26 lat.
Umowa zlecenia ze składkami
Po ukończeniu 26 lat przez studenta lub gdy 
utracił on status studenta, bo np. w czerwcu 
obronił licencjat i od października rozpoczyna 
uzupełniające studia magisterskie, zlecenio-
dawca będzie musiał zgłosić go do ubezpieczeń 
społecznych i ubezpieczenia zdrowotnego. Tym 
samym student będzie obowiązkowo podlegać 
ubezpieczeniom: emerytalnemu, rentowemu, 
wypadkowemu i zdrowotnemu z wyjątkiem 
ubezpieczenia chorobowego, które jest dobro-
wolne. Objęcie dobrowolnym ubezpieczeniem 
chorobowym, z którego są wypłacane np. za-

siłki chorobowe i macierzyńskie  następuje na 
wniosek zleceniobiorcy (studenta) zgłoszony 
do zleceniodawcy.
Student na bieżąco powinien informować swo-
jego zleceniodawcę, czy nadal posiada status 
studenta. Bez tej informacji zleceniodawca nie 
będzie w stanie prawidłowo rozliczać się z ZUS. 
Dlatego warto wiedzieć do kiedy jest się studen-
tem. Status studenta traci się także po obronie 
pracy dyplomowej, a  jeśli nie ma takiej obrony 
np. na kierunkach lekarskich, to studentem jest 
się do dnia zdania ostatniego egzaminu. Z kolei 
studenci farmacji zachowują status studenta do 
ostatniego dnia obowiązkowych praktyk.
Umowa o pracę
Kolejną popularną formą zatrudnienia jest umo-
wa o pracę. W przypadku tej umowy posiada-
nie statusu studenta nie odgrywa żadnej roli. 
Wszystkie składki do ZUS-u są obowiązkowe 
(łącznie z chorobową). Student zatrudniony na 
umowę o pracę, nawet jeśli ma mniej niż 26 lat, 
podlega ubezpieczeniom społecznym na takich 
samych zasadach jak pozostali pracownicy. 
Tym samym pracodawca opłaca za niego obo-
wiązkowo wszystkie składki na ubezpieczenia 
społeczne (emerytalne, rentowe, chorobowe, 
wypadkowe) oraz na ubezpieczenie zdrowotne.
Student na etacie zyskuje wiele przywilejów, 
których nie mają osoby pracujące na umowę 
zlecenia. Między innymi ma prawo do płatnego 
urlopu czy wynagrodzenia za pracę w godzi-
nach nadliczbowych. Jest też objęty wszystkimi 
obowiązkowymi ubezpieczeniami społecznymi, 
a dzięki temu korzysta z ochrony, którą te ubez-
pieczenia gwarantują – ma prawo do świadczeń 
m.in. w razie choroby czy macierzyństwa.
Umowa o dzieło
W przypadku umowy o dzieło niezależnie czy 
jest się studentem, czy nie, nie płaci się żadnych 
składek, o ile jest to jedyny tytuł do ubezpieczeń 
społecznych.
Student, który pracuje  na umowie bez składek 
ma co prawda więcej do wypłaty na „rękę”, ale 
nie ma ubezpieczenia, a co za tym idzie, nie 
ma prawa do świadczeń. W konsekwencji, jeśli 
się rozchoruje, to nie otrzyma zasiłku chorobo-
wego, a jeśli przytrafi mu się wypadek, to nie 
dostanie odszkodowania. Za leczenie też będzie 
musiał zapłacić sam. Dlatego, zanim zdecydu-
jemy się podjąć pracę, warto zastanowić się, ja-
kie są plusy i minusy konkretnej umowy.

OD STYCZNIA WYŻSZE ŚWIADCZENIE WYCHOWAWCZE
Od 1 stycznia 2024 r. kwota świadczenia wy
chowawczego dla wszystkich uprawnionych 
zostanie podniesiona z 500 zł do 800 zł. ZUS 
podwyższy świadczenia z urzędu, bez potrzeby 
składania nowego wniosku.
– Obecnie z programu „Rodzina 500 plus” ko-
rzysta ponad 6,5 miliona dzieci. Na Mazowszu  
w czerwcu świadczenie otrzymało ponad 1,1 
mln dzieci. Świadczenie wychowawcze przysłu-
guje w wysokości 500 zł do ukończenia przez 
dziecko 18. roku życia. Od nowego roku kwota 
świadczenia wychowawczego wzrośnie o 300 zł 
i będzie wynosić 800 zł. Dla rodziców i opieku-
nów oznacza to, że na ich konta będzie wpły-
wać rocznie o 3600 zł więcej środków przezna-
czonych na utrzymanie dziecka. Przy dwójce 
dzieci jest to 7200 zł, a trójce – 10 800 zł – in-
formuje Wojciech Ściwiarski, rzecznik prasowy 
ZUS w województwie mazowieckim.
Nie trzeba składać nowego wniosku, aby otrzy-
mać  wyższe świadczenie. ZUS po 1 stycznia 

2024 r.  będzie wypłacał świadczenia wycho-
wawcze w nowej wysokości. Nastąpi to auto-
matycznie i obejmie wszystkich uprawnionych, 
którzy złożyli wnioski o 500 plus w obecnym 
okresie świadczeniowym. Wszystkie inne za-
sady funkcjonowania programu pozostaną bez 
zmian. 
Świadczenie w nowej kwocie będzie wypła-
cane od stycznia aż do maja 2024 r. Nabór 
wniosków o świadczenie wychowawcze na 
kolejny okres, trwający od 1 czerwca 2024 r. 
do  31 maja 2025 r. rozpocznie się od 1 lutego 
2024 r. Wnioski o świadczenie przyjmowane są 
jedynie elektronicznie: przez aplikację mobilną 
mZUS, na Platformie Usług Elektronicznych 
ZUS, na portalu Emp@tia albo przez banko-
wość elektroniczną.
W poprzednim okresie świadczeniowym 
w województwie mazowieckim złożono ponad 
808,6 tys. wniosków, a liczba dzieci, na które 
wypłacono świadczenie wychowawcze prze-
kroczyła 1,1 mln.
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Sukcesy wędkarzy 
z Błonia
70. Jubileuszowe Mistrzostwa Polski 
w  Wędkarstwie Rzutowym 28–30 lip
ca 2023 r. – Ostrowiec Świętokrzyski! 
Mamy Mistrza Polski w najbardziej pre
stiżowym pięcioboju!

Patryk Sapigórski  obronił tytuł mi-
strzowski wywalczony przed rokiem 
w Bychawie. Wielkie gratulacje dla tego 
młodego sportowca! Patryk zdobył jesz-
cze tytuł Wicemistrza Polski w dwuboju 
multi. Bardzo dobry występ zaliczył brat 

Patryka Karol Sapigórski zdobywając 
tytuł Wicemistrza Polski w dwuboju 
odległościowym, oraz 5 miejsce w pię-
cioboju. Również Michał Sapigórski 
zaliczył bardzo dobry występ zdobywa-
jąc 6 miejsce w pięcioboju. 
Jak widać nasi zawodnicy są dobrze 
przygotowani do sezonu, zdobywając 
kolejne medale na najważniejszych im-
prezach w tym roku, a przed nimi jesz-
cze Mistrzostwa Świata, które odbędą 
się na początku września w Bychawie. 
Gratulacje dla Was i powodzenia 
w Bychawie! 

Z	wędkarskim	pozdrowieniem
Cezary	Wieczorek	–	WKS	9	Błonie

Zakończyło się zgłaszanie propozycji do Budżetu 
Obywatelskiego Gminy Błonie  na 2024 rok. Powołany 
przez burmistrza Zespół ds. Budżetu Obywatelskiego 
sprawdził wszystkie wnioski pod kątem ich popraw
ności oraz możliwości realizacji.

SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE dostępne na stronie www.blonie.pl 

OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W BŁONIU
poszukuje do pracy: 

• asystentów osób niepełnosprawnych lub opiekunów posiadających 
odpowiednie kwalifi kacje do wykonywania zawodu, do świadcze-
nia  tzw. opieki wytchnieniowej dla członków rodzin i opiekunów dorosłych 
osób niepełnosprawnych w stopniu znacznym oraz 

• osób sprawujących opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełno-
sprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej 
opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możli-
wością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału 
opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.

Pytania można kierować do Ośrodka Pomocy Społecznej w Błoniu: 
• osobiście (05-870 Błonie, ul. Wyszyńskiego 13, 05-870 Błonie, pok. 8) lub 
• telefonicznie pod numerem: 22 770 70 44
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ZESPÓŁ PORADNI PSYCHOLOGICZNO-PEDAGOGICZNYCH 
POWIATU WARSZAWSKIEGO ZACHODNIEGO 

im. Ireny Sendlerowej
poszukuje 

• pedagogów i psychologów do pracy w swoich czterech poradniach 
w Błoniu, Starych Babicach, Łomiankach i Ożarowie Mazowieckim. 

CV należy przesłać na adres sekretariat@zpppblonie.pl 
z dopiskiem w tytule stanowisko i miejsce pracy.
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www.blonie.plGmina BŁONIE informuje

8 sierpnia 2023 r.  zastępca burmistrza Marek Książek wraz z Bogumiłą Koprow
ską – skarbnik gminy podpisali w Warszawie umowę na modernizację boiska przy 
ul. Legionów w Błoniu. Ze strony samorządu Mazowsza umowę podpisali: marsza
łek województwa Adam Struzik  i radny województwa Piotr Kandyba.

P race modernizacyjne będą pole-
gać na wyrównaniu płyty boiska, 
wykonaniu nowej nawierzchni 

trawiastej oraz na  montażu nawod-
nienia i piłkochwytów.

Wysokość dofinansowania na realiza-
cję zadania to 297 850 zł.
Gmina Błonie otrzymała powyższe 
dofinansowanie w  ramach programu 
„Mazowsze dla sportu 2023”, z któ-

rego  gminy i powiaty z województwa 
mazowieckiego mogły ubiegać się 
o dofinansowanie do  budowy, prze-
budowy, modernizacji  i remontów  
obiektów sportowych.

Biuro	Promocji	
Urząd	Miejski	w	Błoniu

Fot. Anna Karaś-Dziudzik

 Kolejne środki pozyskane dla gminy Błonie

Tylko do 31 sierpnia w Muzeum 
Ziemi Błońskiej wystawa „Od zegarka 
do parkometru” Polska myśl techniczna
MUZEUM ZIEMI BŁOŃSKIEJ SERDECZNIE ZAPRASZA 
DO ZWIEDZANIA! 
Na wystawie można obejrzeć m.in. 
gablotę z zegarkami produkowanymi 
w Błoniu. Wśród historycznych zegar-
ków z kolekcji Piotra Zawadzkiego, 
znalazły się dwa zegarki współcześ-
nie produkowane przez firmę Błonie 
Spółka z o.o. W Muzeum tradycja łą-
czy się ze współczesnością. 
Zapraszamy rodzinnie do Muzeum 
Ziemi Błońskiej. Jeśli odwiedzi nas 

senior z wnukiem otrzyma w pre-
zencie książeczkę przeznaczoną dla 
najmłodszych. 
Książeczki  przekazał na rzecz mu-
zeum producent współczesnych ze-
garków wzorowanych na zegarkach 
produkowanych w latach 60. przez 
Zakłady w Błoniu – firma „Błonie 
Sp. z o.o.”. 

Muzeum	Ziemi	Błońskiej

WYNIKI PRAC Zespołu ds. Budżetu 
Obywatelskiego w Błoniu

W wyniku przeprowadzonej wery-
fikacji Zespół zakwalifikował do 
konsultacji społecznych 27 projek-

tów oraz odrzucił 7 projektów nie speł-
niających wymagań. Listy projektów 
zakwalifikowanych oraz odrzuconych 
dostępne są na stronie www.blonie.pl
Zgodnie z regulaminem, do dnia 
25 sierpnia wnioskodawcy odrzuco-
nych propozycji mają prawo odwołać 

się do Burmistrza Błonia od nega-
tywnej oceny Zespołu. 28 sierpnia 
zostanie przedstawiona ostateczna li-
sta propozycji, które zostaną poddane 
konsultacjom społecznym. 

Głosowanie odbędzie się
w dniach 11–15 września 2023 r.

Przemysław	Kubicki	
Sekretarz	Gminy
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DNI OŻAROWA MAZOWIECKIEGO
W OBIEKTYWIE

fot. Jacek Sulewski
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MIASTO PIASTÓW PARTNEREM PROGRAMU 
„CZYSTE POWIETRZE”

SZCZEGÓŁOWE INFORMACJE 
znajdą Państwo w Punkcie Konsultacyjnym 
Programu „Czyste Powietrze”, który mieści się 
w budynku Urzędu Miejskiego w Piastowie 
przy ul.11 Listopada 8 (klatka B, pok. nr 6), 
nr tel. 22 7705243

Z A P R A S Z A M Y  D O   K O N T A K T U !

NA CO?
Dofinansowanie wymiany starych 
i nieefektywnych źródeł ciepła 
na paliwo stałe na nowoczesne źródła 
ciepła spełniające najwyższe normy, 
oraz przeprowadzenia niezbędnych 
prac termomodernizacyjnych budynku.

DLA KOGO?
Dla właścicieli lub współwłaścicieli 
jednorodzinnych budynków 
mieszkalnych, lub wydzielonych 
w budynkach jednorodzinnych 
lokali mieszkalnych z wyodrębnioną 
księgą wieczystą.
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KŁOPOTLIWY 
ODWIERT
Do naszej redakcji zgłosili się mieszkańcy 
Piastowa – Państwo Joanna i Michał z proś
bą o interwencję. W odległości ok. 100 m 
od domu Państwa Linke, na działce u zbie
gu ulic Ożarowskiej i Hallera, od 17  marca 
2023 r. prowadzone jest wiercenie otworu 
geotermalnego, według nich bardzo uciąż
liwe dla otoczenia. Głębokość wierconego 
otworu ma wynieść 1940 m. 

J ak poinformował nas 21 sierpnia 2023 r. 
dr inż. Bogdan Noga, Zastępca Dyrektora 
Pionu Projektowania ds. Geologii w firmie 

Multiconsult Polska, pełniący funkcję Inżyniera 
Kontraktu dla tej inwestycji, już teraz potwier-
dziły się przewidywania dotarcia na wspomnia-
nej głębokości 1940 metrów do wód geotermal-
nych o temperaturze 46oC i wydajności 150 m3 
wody na godzinę.
Na konferencji prasowej 17 marca br., w której 
uczestniczyła przedstawicielka naszej redakcji, 
(„Mocne Strony” nr 2/2023 z 30 marca br.) bur-
mistrz Piastowa Grzegorz Szuplewski powiedział, 
że... ten dzień na długo zapisze się w pamięci, 
jako data historyczna wizji zielonego miasta i czy-
stej energii. Kierownik wiertni świadczył, że hałas 
podczas całodobowych prac nad odwiertem ma nie 
być uciążliwy dla sąsiadów, a prace wiertnicze po-
trwają około 3 miesięcy.

PRETENSJE MIESZKAŃCÓW
Państwo Joanna i Michał Linke w rozmowie ze 
mną nie negowali pozytywów inwestycji, nato-
miast skarżyli się na nieprzerwany od 5 mie-
sięcy dokuczliwy hałas i smród spalin, mimo że 
wykonawca 17 marca twierdził, że wiercenia będą 
trwały 3 miesiące.  Domagają się, aby budowa była 
prowadzona z odpowiednimi osłonami/zabezpie-
czeniami eliminującymi hałas i spaliny: – Nikt nie 
usiłuje zatrzymać budowy, ale oczekujemy prowa-
dzenia jej zgodnie z obowiązującym prawem (do-
tyczy norm związanych z hałasem w porze nocnej 
oraz emisją spalin z silnika samochodowego die-
sel – domagamy się udokumentowania przeglądu 
technicznego przeprowadzonego przez stację kon-
troli pojazdów pojazdu wiertniczego pod wzglę-
dem emisji spalin jaki obowiązuje dla wszystkich 
pojazdów spalinowych). 
Kwestionują m.in.: – Brak powiadomienia oko-
licznych mieszkańców przez Inwestora/Wykonaw-
cę o uciążliwości prac na rzeczonej inwestycji, brak 
respektowania prawa dotyczącego „miru domo-
wego”, przede wszystkim w godzinach nocnych, 
brak zdecydowanej reakcji na prośby dotyczące 
zmniejszenia hałasu, brak przedstawienia badań 
związanych z hałasem, o które wielokrotnie pro-
siliśmy, brak badań związanych ze szkodliwym 
działaniem spalin (widoczny gęsty dym) na nasze 
życie przez działający przez 24 godz. nadobę silnik 
spalinowy diesel (wg. informacji od mieszkań-
ców z sąsiedztwa naliczono 7–8 cystern paliwa). 
Według informacji uzyskanej od Inspektora o ko-
nieczności wybudowania przez wykonawcę ekra-
nów ochronnych od strony Mazowieckiej do dzisiaj 
się ich nie doczekaliśmy. Wynika z tego, że albo 
inspektor nas oszukuje albo wykonawca lekcewa-
ży zalecenia inspektora Bogdana Nogi. Pomimo 
wielokrotnych próśb o pojawienie się przedstawi-
ciela Inwestora celem zweryfikowania uciążliwości 
egzystowania nikt nie pojawił się u nas w domu 
ani na terenie posesji. Obawiamy się powtórki 

wiercenia drugiego odwiertu i kolejnej 
półrocznej gehenny – bo taki odwiert 
jest w planach. W otrzymywanych od 
burmistrza pismach deklarowane były 
coraz odleglejsze terminy zakończe-
nia wierceń. Ostatni to koniec lipca.... 
Słowa Burmistrza są niewiarygodne 
i bez pokrycia. Nic nie wynikło rów-
nież z naszej interwencji w czasie sesji 
Rady Gminy 27.06.2023. Deklarowany 
wobec radnych jednodniowy termin 
otrzymania przez nas odpowiedzi na 
nasze zapytania przeciągnął się do 7 
lipca, a treść pisma sugeruje, że jeste-
śmy oszustami i kłamcami. (...) Ze 
względu na ponadnormatywny hałas 
dochodzący do 78dB (dopuszczalna 
wartość w porze nocnej to 40dB) zosta-
liśmy zmuszeni do przeorganizowania 
układu naszego domu. Ponieśliśmy 
koszty związane z zakupem nowego 
łóżka do pokoju, w którym hałas jest 
mniej uciążliwy. 
Mimo zalecenia w protokole pokon-
trolnym wykonania pomiarów czyn-
ników szkodliwych i uciążliwych dla 
zdrowia, wykonawca wiercenia firma 
ALGEO Sp. z o.o. do 1 sierpnia nie 
dokonał pomiarów, tłumacząc to m.in. 
niekorzystnymi warunkami atmosfe-
rycznymi.

CO NA TO BURMISTRZ
Po przedstawieniu przeze mnie żalów 
i oczekiwań ze strony mieszkańców 
Burmistrz Szuplewski udzielił obszer-
nej wypowiedzi, której znaczną część publikujemy:

– Pozyskanie własnego, czystego i w pełni od-
nawialnego źródła energii cieplnej jest jednym 
z celów strategiczno-rozwojowych naszego miasta 
– Piastowa. Działania na rzecz uzyskania dostępu 
do takiego źródła w postaci geotermalnego złoża 
wody o założonych w wyniku przygotowanego 
projektu korzystnych parametrach temperatury 
i wydajności rozpoczęliśmy jesienią 2018 roku. 
Wniosek z załączonym projektem został złożony 
w  dwóch kolejnych naborach prowadzonych przez 
Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w roku 2018 (wówczas nie uzyskali-
śmy dofinansowania) i w roku 2021.  
W tym drugim naborze wniosek Piastowa uzy-
skał najwyższą ocenę i nasze miasto stało się 
jedną z piętnastu innych gmin z całego kraju, 
będących beneficjentami konkursu uzyskującymi 
pełne dofinansowanie na budowę pierwszego 
otworu geotermalnego [w przypadku Piastowa to 
kwota 12 774 591,00 zł – przyp. red.]. W ten spo-
sób rozpoczynamy realizację wspomnianego celu, 
w którego efekcie powstanie, mam taką nadzieję, 
miejska ciepłownia geotermalna i rozbudowana 
sieć ciepłownicza stwarzająca możliwość podłą-
czenia do niej nowych odbiorców. Prace wiertnicze 
związane z budową otworu Piastów GT1 rozpoczę-
ły się 17 marca. 
Wykonawca na bieżąco przekazuje informacje 
o pracach wykonywanych każdego dnia,  o ich 
przebiegu, postępie i występujących trudnościach. 
Inwestor, Miasto Piastów otrzymuje od inżyniera 
kontraktu, firmy Multiconsult szczegółowe rapor-
ty dzienne zawierające m.in. informacje o postępie 
prac wiertniczych oraz charakterystyce geologicz-
nej kolejnych warstw. Ponadto, w ciągu  realizacji 
inwestycji zarówno burmistrz, jak i osoby nadzo-
rujące z ramienia Urzędu Miejskiego inwestycje 
miejskie – dyrektor-pełnomocnik oraz naczelnik 
wydziału wielokrotnie kontaktowali się z przed-
stawicielami wykonawcy i nadzorującego prace 
wiertnicze inżyniera kontraktu, uzyskując dodat-
kowe informacje i przekazując swoje uwagi, wśród 
nich także sygnały od mieszkańców. 
W trakcie wykonywania inwestycji zostały prze-
prowadzone 3 kontrole przez Okręgowy Urząd 

Górniczy i 1 kontrola przez Wyższy Urząd Gór-
niczy. Są to instytucje nadzorujące wykonanie 
otworu Piastów GT-1. Prace wiertnicze rozpoczęły 
się 17 marca br., kontrole zostały przeprowadzone 
w dniach: 30 marca, 12 maja i 1 sierpnia przez 
Okręgowy Urząd Górniczy w Warszawie oraz 
16 czerwca (Wyższy Urząd Górniczy – najważniej-
szy górniczy urząd kontrolny). Inwestycja prowa-
dzona jest zgodnie z prawem, co wynika m.in. 
z dostarczonych protokołów kontroli. 
Warto zauważyć, że  budowa otworu geotermal-
nego nie jest standardową inwestycją, taką jak bu-
dowa obiektu mieszkalnego lub usługowego albo 
drogi. Uzyskanie pozwolenia na jej realizację, pro-
wadzoną w warunkach szczególnych obostrzeń 
wymaganych dla prac górniczych, wymaga za-
twierdzenia prac przez powołane do tego instytucje 
i organy władzy. 
Budowa otworu geotermalnego Piastów GT1 
spełnia wszelkie wymagane warunki prawno-
-formalne i odbywa się w warunkach szczególne-
go nadzoru. Oczywiście, ze względu na specyfikę 
prowadzonych prac – polegają one przecież na in-
gerencji w zewnętrzną warstwę powłoki ziemskiej 
na głębokość, w naszym przypadku, 1940m +/–
10% – powodują one uciążliwość w postaci prze-
de wszystkim emitowanego podczas wiercenia 
hałasu. Niestety, nie da się tego uniknąć, trzeba 
więc zadbać o jego ograniczenie i w tym zakresie 
podjęte zostały możliwe do zastosowania środki. 
Działania te były efektem także zgłaszanych przez 
mieszkańców uwag i oczekiwań. 
Warto zwrócić uwagę, że nadmierny hałas miał 
miejsce w dniach intensywnego wiercenia otworu, 
co nie miało charakteru ciągłego. Z analizy proto-
kołów wynika, że spośród 140 dni prowadzonej 
dotąd (18 sierpnia) inwestycji, takich dni było 
ok. 70. 
Za każde takie zdarzenie oczywiście wypada 
przeprosić, co niniejszym czynię. 
Pragnę jednak zwrócić się o pewną powściągli-
wość w formułowaniu pochopnych oskarżeń czy 
pretensji, mając na uwadze szczególny charakter 
prowadzonej inwestycji, której celem jest, jak 
już wspomniałem, działanie dla dobra wspól-
nego mieszkańców naszego miasta. Każda inna 
inwestycja także przecież powoduje pewne uciąż-
liwości, a to hałas, a to utrudnienia komunika-

cyjne czy jeszcze inne. One przemijają, a liczy się 
ostateczny efekt w postaci poprawy istniejącego 
stanu. 

INFORMACJE UZYSKANE OD INŻYNIERA 
KONTRAKTU INWESTYCJI
Dr inż. Bogdan Noga w rozmowie telefonicznej 
21 sierpnia br. przekazał kilka dodatkowych infor-
macji: 
– Dzięki dostępnym technologiom, np. ekonomize-
rom, można podnieść temperaturę wydobywanej 
wody. W niedalekim Mszczonowie woda o tempe-
raturze 42 stopni wykorzystywana jest energetycz-
nie dzięki ciepłowni geotermalnej  od 2005 roku. 
Zaznaczył, że wiercenie ostatniego odcinka otwo-
ru trwa najdłużej. Do otworu trzeba wpuścić pra-
wie 2 kilometry liny, co jest bardzo skomplikowane 
i długotrwałe, ponieważ wpuszcza się 9-metrowy 
odcinek rury z odpowiednim kawałkiem liny, po 
czym rurę trzeba wydobyć, dowiązać kolejny odci-
nek liny, potem wiercenie... i tak ponad 200 razy. 

Inżynier odniósł się też do braku ekranów wy-
głuszających od strony ul. Mazowieckiej – po-
stawienie w tym miejscu ekranów uniemożliwia 
linia energetyczna, ale wykonawca obłożył ekra-
nami samą wiertnię.  
W chwili obecnej przewiduje, że wiercenia zakoń-
czą się we wrześniu. Tak długim okresem trwania 
dotychczasowych prac inżynier sam był zaskoczo-
ny, ale wynikało to m.in. z kilkakrotnych awarii. 
Natomiast drugi otwór może być wiercony na tej 
samej działce, ale równie dobrze w zupełnie innym 
miejscu. Zależy to od przyszłych uzgodnień bur-
mistrza z PGNiG Termika. Roboty mogą się roz-
począć dopiero na wiosnę przyszłego roku, jeżeli 
miasto otrzyma dofinansowanie na ten cel z nowe-
go projektu  Polskiego Ładu.    

Wysłuchał	
Jacek Sulewski

Na zdjęciu: Jedna z kolejnych cystern dostarczają-
cych paliwo. Zdjęcie wykonane 8 sierpnia br. 
Fot. Michał Linke
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NA MAZOWSZU PONAD 
340 TYS. WNIOSKÓW 
O WSPARCIE 300+ W ROKU 
SZKOLNYM 2023/2024 
Do rozpoczęcia roku szkolnego został 
niecały miesiąc. Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych przypomina, że na wy
prawkę szkolną można otrzymać 300 
zł. Do tej pory w całym kraju złożono 
ponad 2,3 mln wniosków, na Mazowszu 
ponad 340 tys. Złożenie poprawnego 
wniosku do końca sierpnia gwarantuje 
wypłatę świadczenia do 30 września.
– Już trzeci rok, gdy wnioski rozpa-
truje, przyjmuje oraz wypłaca Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych. Do tej pory 
w całym kraju złożono ponad 2,3 mln 
wniosków. Na Mazowszu ponad 340 
tys. To 300 zł jednorazowego wsparcia 
dla wszystkich uczniów rozpoczyna-
jących rok szkolny. Wsparcie przysłu-
guje raz w roku na zakup wyprawki 
szkolnej, czyli na przykład na zakup 
podręczników, zeszytów, czy innych 
akcesoriów potrzebnych do nauki dla 
ucznia. Rodziny otrzymają świad-
czenie bez względu na dochód. Tylko 
w ubiegłym roku szkolnym z Dobre-

go Startu w całym kraju skorzystało 
ponad 4,6 mln dzieci.  Łączna kwota 
wsparcia wyniosła 1,4 mld zł – infor-
muje Wojciech Ściwiarski, rzecznik 
prasowy ZUS w województwie mazo-
wieckim.
Komu przysługuje wsparcie? 
Świadczenie przysługuje na  każde 
uczące się dziecko w szkołach podsta-
wowych, liceach, szkołach policealnych 
i innych placówkach edukacyjnych 
w wieku do 20 lat, a w przypadku dzie-
ci z niepełnosprawnością – do ukończe-
nia 24. roku życia. 
Wiek 20 i 24 lata liczy się rocznikowo, 
co oznacza, że uczniowie ostatnich 
klas techników i liceów oraz uczniowie 
szkół policealnych także są uprawnieni 
do świadczenia, jeśli wiek odpowiednio 
20. albo 24. rok życia ukończyli przed 
rozpoczęciem roku szkolnego w tym 
roku kalendarzowym. 
Wsparcie finansowe nie przysługuje 
natomiast na dzieci uczące się w tzw. 
zerówkach oraz na studentów. ZUS 
przekaże pieniądze na rachunek ban-
kowy, który znajdzie się we wniosku. 
Świadczenie z programu „Dobry 
Start” jest zwolnione z opodatkowa-

nia. Nie podlega też egzekucji, więc 
komornik nie może zająć tych środ-
ków. 

Co zrobić, aby otrzymać wsparcie?
Wniosek o świadczenie z programu 
„Dobry Start” można złożyć wyłącznie 
drogą elektroniczną – za pomocą Plat-
formy Usług Elektronicznych (PUE) 
ZUS, bankowości elektronicznej lub 
portalu Emp@tia oraz aplikacji mZUS. 

Do kiedy trzeba złożyć wniosek?
Wnioski można składać do 30 listopada 
2023 roku. Po tej dacie będzie możli-
wość złożenia wniosku o świadczenie 
Dobry Start, za pośrednictwem PUE 
ZUS, tylko w sytuacji, gdy dziecko po-
wyżej 20. roku życia uzyska orzeczenie 
o niepełnosprawności po 30 listopada. 
W innym przypadku, gdy rodzic prze-
oczy termin i wniosek wyśle później, to 
niestety nie otrzyma świadczenia. 
Prawidłowo uzupełniony wniosek 
spowoduje wypłatę świadczenia w ter-
minie. Trzeba pamiętać, aby wpisać 
prawidłowy numer PESEL dziecka, 
nazwę oraz adres szkoły czy aktualny 
numer konta. 
Chcąc otrzymać wsparcie jak naj-
szybciej, warto pospieszyć się z wy-
słaniem wniosku. Złożenie popraw-
nego wniosku do końca sierpnia 
gwarantuje wypłatę świadczenia do 
30 września. 

Jeśli wniosek zostanie złożony w kolej-
nych miesiącach – we wrześniu, paź-
dzierniku lub listopadzie, to wsparcie 
trafi do rodziny w ciągu dwóch mie-
sięcy od złożenia wniosku. Na portalu 
PUE ZUS znajduje się cała korespon-
dencja z ZUS w sprawie wniosku 
o świadczenie 300+. Również wtedy, 
gdy wniosek wpłynie przez bankowość 
elektroniczną lub portal Emp@tia. Od 
decyzji ZUS przysługuje odwołanie 
do Prezesa ZUS, a następnie skarga do 
sądu administracyjnego.

CZY NA RENCIE 
MOŻNA PRACOWAĆ?
Osoby, które pobierają rentę z tytułu 
niezdolności do pracy, mogą podejmo
wać pracę zarobkową, nawet jeśli mają 
orzeczoną całkowitą niezdolność do 
pracy. Muszą jedynie pamiętać o obo
wiązujących progach przychodu, które 
powodują zmniejszenie bądź zawiesze
nie wypłaty świadczenia.
– Orzeczona przez lekarza orzecznika 
lub komisję lekarską całkowita nie-
zdolność do pracy nie oznacza zakazu 
wykonywania zatrudnienia. Żaden 
przepis zarówno na gruncie ustawy 
o emeryturach i rentach z FUS, jak 
i ustawy o systemie ubezpieczeń spo-
łecznych, nie zabrania osobom pobie-
rającym rentę z ZUS wykonywania pra-
cy zarobkowej. Jednak chcąc pobierać 

świadczenie w pełnej wysokości, nale-
ży przestrzegać limitów przychodów, 
które zmieniają się co trzy miesiące – 
informuje Wojciech Ściwiarski, rzecz-
nik prasowy ZUS w województwie 
mazowieckim.
– Aby nie narazić się na zmniejszenie 
świadczenia, rencista może osiągać 
przychody z działalności objętej obo-
wiązkowym ubezpieczeniem emerytal-
nym i rentowym w wysokości 70 proc. 
przeciętnego miesięcznego wynagro-
dzenia. W praktyce oznacza to, że od 
1 czerwca do 31 sierpnia 2023 r. zarob-
ki do kwoty 4987 zł brutto miesięcznie 
nie wpłyną na zmniejszenie renty. Je-
śli będą wyższe niż 9261,60 zł brutto, 
czyli 130 proc. tego wynagrodzenia, to 
świadczenie ZUS może zawiesić – do-
daje rzecznik.
Natomiast przekroczenie przychodu 
stanowiącego 70 proc. przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia, jed-
nak nie większego niż 130 proc. tego 
wynagrodzenia, spowoduje obniżenie 
renty o kwotę przekroczenia, nie wię-
cej jednak niż o kwotę maksymalnego 
zmniejszenia. W przypadku renty z ty-
tułu całkowitej niezdolności do pracy 
jest to kwota 794,35 zł, a w przypadku 
renty z tytułu częściowej niezdolności 
do pracy 595,80 zł. Kwoty te obowią-
zują od marca 2023 r. do końca lutego 
2024 r.

informuje

WYSTAWA PLANSZOWA – W konspiracji. 
Działalność Wojskowej Służby Kobiet 
w VI Rejonie „Helenów” VII Obwodu 
„Obroża” AK w latach 1939–1945
W 2023 r. Muzeum Dulag 121 przygotowało wystawę plenerową „W kon
spiracji. Działalność Wojskowej Służby Kobiet w VI Rejonie „Helenów” 
VII Obwodu „Obroża” AK w latach 1939–1945”.  Na 24 planszach prezen
tujemy historię WSK – pomocniczej służby działającej w ramach Armii 
Krajowej na terenie Pruszkowa, Piastowa, Ursusa, Sękocina i Raszyna, 
ze szczególnym uwzględnieniem odtworzenia struktur tej organizacji 
i przedstawienia zakresu działalności jej poszczególnych referatów. 

C złonkinie WSK zapisały chlubną 
kartę podczas II wojny światowej. 
Już w pierwszych miesiącach nie-

mieckiej okupacji kobiety z Pruszkowa 
i okolicznych miejscowości zaangażo-
wały się w pracę konspiracyjną. Służ-
ba kobiet miała okazać się kluczowa 
w momencie wybuchu Powstania War-
szawskiego. Członkinie WSK z referatu 
łączności, sanitarnego, gospodarczo-ad-
ministracyjnego i ochronno-wartowni-
czego z niezwykłą determinacją i odwa-
gą niosły pomoc medyczną, materialną 
i duchową wypędzonej ludności cywil-
nej i powstańcom, którzy znaleźli się 
w obozach przejściowych w Pruszko-
wie, Piastowie i Ursusie. Na wystawie 
nie zabrało także informacji na temat 
powojennych losów niektórych z człon-
kiń WSK oraz ich działalności na rzecz 
upamiętnienia bohaterek i bohaterów 
II wojny światowej działających na te-
renie VI Rejonu „Helenów”. Tekstom 
merytorycznym towarzyszy wybór 
cytatów pochodzących ze wspomnień 
byłych członkiń WSK. Narracja histo-
ryczna została wzbogacona o unikalne 
dokumenty, relacje, raporty i meldunki 
ze zbiorów m.in. żołnierza AK i znawcy 

wojennej historii Pruszkowa Zdzisława 
Zaborskiego oraz komendantki łączno-
ści WSK VI Rejonu „Helenów” Hen-
ryki Zdanowskiej. Na wystawie znala-
zły się również archiwalne fotografie 
i dokumenty z zasobów Archiwum No-
wych, Centralnej Biblioteki Wojskowej 
i Fundacji Generał Elżbiety Zawackiej 
oraz poglądowe mapy, które przybliżają 
współczesnemu odbiorcy realia warun-
ków konspiracyjnych na terenie Prusz-
kowa  i okolicznych miejscowości. 
Ideą przyświecającą wystawie jest 
przywrócenie wśród lokalnej społecz-
ności pamięci o zasługach setek kobiet 
z Pruszkowa, Piastowa, Ursusa, Sękoci-
na  i Raszyna, które w obliczu niemie-
ckiej okupacji porzuciły dotąd ustabili-
zowane życie na rzecz niebezpiecznej 
pracy konspiracyjnej.
Temat historii Wojskowej Służby Kobiet 
wpisuje się w misję Muzeum Dulag 121, 
które zajmuje się nie tylko dokumento-
waniem i zbieraniem informacji o więź-
niach obozu przejściowego w Pruszko-
wie, ale również upamiętnieniem osób 
zaangażowanych w pomoc jego więź-
niom. Zachęcamy również do kontaktu 
z muzeum rodzin i osób, które posiadają 

wiedzę na temat działalności członkiń 
WSK w latach 1939–1945. Ponadto, 
wystawie towarzyszy bezpłatna jedno-
dniówka zatytułowana „Łączniczka”.
Wystawę honorowym patronatem ob-
jęli: Krzysztof Rymuza Starosta Prusz-
kowski, Paweł Makuch Prezydent Mia-
sta Pruszkowa, Archiwum Akt Nowych 
w Warszawie, Centralna Biblioteka 
Wojskowa w Warszawie i Fundacja Ge-
nerał Elżbiety Zawackiej.

Wystawa będzie udostępniona 
zwiedzającym 

w Izbie Tożsamości Ursusa 
(Dom Kultury „Portiernia”) 
przy ul. Traktorzystów 20

w dn. 1–29 września br.
(poniedziałek– piątek)

Kontakt 
agnieszka.gorzkowska@arsus.pl 

lub 22 350 17 80

PREZENTACJA WYSTAWY W URSUSIE 
oraz 

SPOTKANIE 
poświęcone działalności Wojskowej Służby Kobiet 
w VI Rejonie „Helenów” VII Obwodu „Obroża” AK 

w latach 1939–1945 (na terenie Pruszkowa, 
Piastowa, Ursusa, Sękocina i Raszyna)

16 września, sobota, godz. 17:00
Izba Tożsamości Ursusa, ul. Traktorzystów 20
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URSUS
OŚRODEK KULTURY 

„ARSUS”
ul. Traktorzystów 14, 02-495 Warszawa

SPRZEDAŻ BILETÓW OK. „Arsus” w dniach: 
– pon., śr., pt. w godz. 10.00 – 14.00 oraz 
– wt., czw. w godz. 15.00 – 19.00, 
od poniedziałku do piątku, tel. 22 478-36-26
lub na portalu WWW.BILETYNA.PL (zamówienia indywidu-
alne i zbiorowe). Pobliski parking – Plac Czerwca 1976 r. przy 
Urzędzie Dzielnicy Ursus                      www.arsus.pl

04.09, godz. 16.00 (sala klubowa)
Warsztaty poetyckie twórców Klubu Literackiego 
„Metafora”. Prowadzi Anna Rykowska. WSTĘP WOLNY

09.09, godz. 12.00 (sala kameralna)
NARODOWE CZYTANIE (12 edycja). Poetki i poeci 
Klubu Literackiego „Metafora” z udziałem zaproszo-
nych gości czytają powieść „Nad Niemnem” Elizy 
Orzeszkowej. Prowadzenie Anna Rykowska.
 WSTĘP WOLNY

09.09, godz. 17.00 (galeria „Ad-Hoc”)
Wernisaż wystawy malarstwa Antoniny Lech-Kubi-
cy pt. „SKOWYT”. Kurator Piotr Szałkowski. Ekspo-
zycja czynna do końca września. WSTĘP WOLNY

17.09, godz. 12.30 (sala widowiskowa)
Bajka dla dzieci (3 – 8 lat) pt. „Fantazjana. Niekoń-
cząca się historia” w wykonaniu artystów Agencji 
Prym Art.
Bastian po śmierci mamy zamyka się w sobie, ma 
problemy w szkole i nie potrafi  porozumieć się ze 
swoim tatą. Pewnego dnia chowa się w księgarni, 
uciekając przed prześladującymi go starszymi ko-
legami ze szkoły. Tam znajduje tajemniczą książ-
kę, dzięki której przeżyje najwspanialszą przygodę 
w swoim życiu. Nie jest to bowiem zwykła książka, 
ale pełna magii brama do innego świata. Dzięki niej 
Bastian przenosi się w krainę Fantazjany, której grozi 
zagłada...Mały chłopiec okaże się wkrótce jedyną 
osobą, która może uratować świat fantazji...

BILETY 20 ZŁ

28.09, godz. 18.00 (sala kameralna)
Występ kabaretu „Pół serio” w premierowym pro-
gramie „Lato i po lecie”. Scenariusz i reżyseria Wan-
da Stańczak. WSTĘP WOLNY

30.09, godz. 15.00 – 22.00 (park 
„Czechowicki”, ul. Spisaka)
„POŻEGNANIE LATA”. W programie: „Święto La-
tawca” (g. 15.00), Młodziezowa Grupa Musicalowa 
„Crescendo” (g. 17.00), wręczenie medali „Ad 
Gloriam Ursi” (g. 17.30), SKOLIM (g. 18.30), „FEEL” 
(g.  20.00). Stoiska towarzyszące, OSP Ursus i inne 
atrakcje. Prowadzenie Szymon Kusarek.

DOM KULTURY 
„PORTIERNIA” 

Ośrodka Kultury „Arsus”
w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, 
ul. Traktorzystów 20, 
02-495 Warszawa   www.portiernia.arsus.pl

01.09–30.09.2023 
"Jasnowidze" Wystawa prac konkursowych na ilu-
strację do książki dziecięcej Wydawnictwa Dwie Sio-
stry WSTĘP WOLNY

07, 14, 21 i 28.09.2023, godz. 16:00
Taniec w kręgu dla seniorów, zajęcia cykliczne

40 ZŁ/M-C

02.09.2023 godz. 11:00–14:00
Dzień Otwarty (prezentacja oferty, zajęcia pokazowe 
wybranych sekcji, spotkaniaz instruktoramizapisy na 
zajęcia, zwiedzanie wystaw) WSTĘP WOLNY

10.09.2023, godz. 12:30
Teatrzyk dla dzieci. Teatr Wariacja ,,Plastuś pierw-
szy dzień w szkole" ( 4+ ) BILETY: 20 ZŁ

Sprzedaż: biletyna.pl lub w placówce 

15.09.2023, godz. 19:00
Wielokulturowość w Ursusie. SŁOWENIA – mały 
piękny kraj. Prelekcja i oprawa muzyczna: Zuzanna 
i Rok Mulec.  

BILETY: 40 ZŁ/N, 20 ZŁ/U (senior 60+)
sprzedaż: biletyna.pl lub w placówce (płatność gotówką)

18.09.2023, godz. 11:00–14:00
KLUB PODRÓŻNIKA – Wycieczka do Muzeum 
Powstania Warszawskiego, zwiedzanie bezpłatne, 
zbiórka przed DK Portiernia o godz. 11:00, dojazd we 
własnym zakresie.

20.09.2023 
Rozstrzygnięcie Dzielnicowego Konkursu dla ucz-
niów szkół podstawowych „Wakacyjny znaczek”, 
ogłoszenie wyników, przyznanie nagród

22.09.2023, godz. 18:00
Warsztaty scrapbookingu dla młodzieży i doro-
słych ,,Mój album", 

KOSZT: 30 ZŁ
(płatność w placówce gotówką), zapisy od 2.09 na adres 
e-mail: dk.potiemia@arsus.pl, liczba miejsc ograniczona 

(prosimy o przemyślane zapisy)

23.09.2023, godz. 19:00
Spektakl taneczny "Wenus. Czytaj mój taniec" w wy-
konaniu tancerki Kamili Olesińskiej i pieśniarki Mileny 
Bloom 

BILETY: 40 ZŁ/N, 20 ZŁ/U (SENIOR 60+)
sprzedaż: biletyna.pl lub w placówce (płatność gotówką)

IZBA TOŻSAMOŚCI URSUSA:
01–30.09.2023
Indywidualne zwiedzanie wystawy Izby Tożsamo-
ści Ursusa; [w sprawie dostępnych godzin zwie-
dzania prosimy o kontakt z placówką, a w sprawie 

lekcji dla szkół i przedszkoli z Opiekunem ekspo-
zycji: agnieszka.gorzkowska@arsus.pl

Wystawa stała Izby zlokalizowana na I piętrze. Brak udo-
godnień

01–29.09.2023
„W konspiracji. Działalność Wojskowej Służ-
by Kobiet w VI Rejonie "Helenów" VII Obwodu 
"Obroża" AK w latach 1939–1945” – Wypoży-
czona z Muzeum Dulag 121 wystawa planszowa. 
Współpraca: Muzeum Dulag 121
Możliwość obejrzenia ekspozycji (poniedziałek–
–piątek) po uzgodnieniu: 
• majlowym: agnieszka.gorzkowska@arsus.pl  lub 
• telefonicznym: 22 350 17 80.

  WSTĘP WOLNY

16.09.2023, sobota, godz. 17:00
Prezentacja wystawy planszowej oraz spotka-
nie poświęcone działalności Wojskowej Służ-
by Kobiet w VI Rejonie "Helenów" VII Obwodu 
"Obroża" AK w latach 1939–1945 (na terenie 
Pruszkowa, Piastowa, Ursusa, Sękocina i Ra-
szyna). Współpraca: Muzeum Dulag 121

WSTĘP WOLNY

DOM KULTURY „KOLOROWA’’                                                                      
Ośrodka Kultury „Arsus” 
ul. gen. K. Sosnkowskiego 16, 02-495 Warszawa,  
tel. 22 867 63 95, tel./faks 22 667 83 75
e-mail: dom.kultury.kolorowa@arsus.pl

www.kolorowa.arsus.pll

09.09 (sobota), godz. 18:00
„Szalet” spektakl teatralny w wykonaniu Kompanii 
Teatralnej Mamro. Przedstawienie w ramach cyklu 
„Teatr w Kolorowej”. 
tekst i reżyseria – Grzegorz Reszka
Marek – Paweł Wleklik
Sasza – Mateusz Talma
Nina – Joanna Mazurkiewicz
autor plakatu – Paweł Stasiewicz

BILET NORMALNY 20 ZŁ, ULGOWY* 10 ZŁ
bilety do nabycia w serwisie www.biletyna.pl 

lub 20 min przed spektaklem

10.09 (niedziela), 
godz. 12:00–15:00
Dzień Otwarty Domu 
Kultury „Kolorowa”
• prezentacja pracowni
• spotkania z instrukto-

rami
• bezpłatne zajęcia 

pokazowe dla dzieci 
i młodzieży

• warsztaty w ramach Miejsca Aktywności Lokalnej 
dla młodzieży (16+) i dorosłych

• 12:00–12:40 – Bachata Lady Style 
• 12:50–13:30 –  Como Bailar nauka kobiecych tań-

ców karaibskich
• 14:00–14:40 –  Ajurwedyjski odmładzający masaż 

twarzy
• loteria z nagrodami

Udział w warsztatach MAL jest bezpłatny.
Obowiązują zapisy (dom.kultury.kolorowa@arsus.pl); liczba 

miejsc ograniczona 

10, 24.09 (niedziela), godz. 11.00–14:00
„Niedziela z ceramiką” – warsztaty z ceramiki dla 
dzieci i dorosłych prowadzone przez Katarzynę 
Wronę

Zapisy na StrefaZajec.pl, WSTĘP 40 ZŁ

12.09 (wtorek), godz. 18:00–20:00
Krąg Kobiet Kolorowej zaprasza na powakacyjne 
zajęcia i pogaduchy
• 18:00–19:00 –  trening łączący elementy stretchin-

gu, yogi oraz ćwiczeń wzmacniają-
cych przy miłej kojącej muzyce

• 19:10–20:00 –  miniwarsztaty rękodzielnicze – ro-
bimy bransoletki inspirowane wa-
kacjami

Na zajęcia zaprasza Kinga Strzelecka
Działanie w ramach MAL „Po godzinach”; 

udział w zajęciach jest bezpłatny; liczba miejsc ograniczona 
– obowiązują zapisy dom.kultury.kolorowa@arsus.pl

13.09 (środa), godz. 18:00
Spotkanie KLUBU PRZEDSIĘBIORCÓW 

Działanie w ramach MAL „Po godzinach”; szczegółowe 
informacje profi l FB Klub Przedsiębiorców w Ursusie

15.09 (piątek), godz. 18:00
„Monika Urlik akustycznie” – koncert rozrywkowy
Monika Urlik – wokalistka, dyrygentka, skrzypaczka, 
autorka tekstów i kompozytorka. Kobieta wielu talen-
tów. Zwyciężczyni wielu konkursów piosenkarskich, 
uczestniczka prestiżowych festiwali oraz znanych ta-
lent show m.in. The Voice of Poland, Bitwa na głosy, 
Szansa na sukces. Podczas koncertu w Domu Kul-
tury „Kolorowa” Monice towarzyszyć będą: Konrad 
Skowroński – gitara, Justyna Osiecka-Pieron – wio-
lonczela, Jaśmina Urlik – skrzypce.

BILET NORMALNY 50 ZŁ, BILET ULGOWY 30 ZŁ 
do nabycia w serwisie Biletyna.pl 

lub 20 min przed koncertem

20.09 (środa), godz. 18:00
Finiasaż wystawy malarstwa Anny Dobrowolskiej

22–24.09 
Jesienna Uczta Larpowa – Zupełnie Nowe Menu!
Weekend z LARPami (ang. Live Action Role Playing) 
– spotkanie z pogranicza gry i sztuki teatralnej, pod-
czas których uczestnicy wspólnie tworzą i przeżywają 
opowieść. Organizatorzy: Marta Błaszkiewicz, Piotr 
Nowakowski oraz Andrzej Pierzchała
Jesienna Uczta Larpowa jest skierowana do osób peł-
noletnich i jest wydarzeniem niekomercyjnym

Szczegółowy wydarzenia dostępne na profi lu na stronie 
FB Jesienna Uczta Larpowa

23.09 (sobota), godz. 10:00
„Ze sztuką Ci do twarzy” – warsztaty rękodzielni-
cze
• zajęcia krawieckie inspirowane malarstwem
• prezentacja kolekcji na wybiegu 
Terminy warsztatów: 23 września, 7 i 28 październi-
ka, 18 listopada godz. 10:00–13:00
Pokaz mody 30 listopada godz. 18:00

WARSZTATY BEZPŁATNE 
obowiązują zapisy (dom.kultury.kolorowa@arsus.pl), 
liczba miejsc ograniczona – szczegółowe informacje 

oraz uruchomienie zapisów od 28.08.2023 
Projekt fi nansowany z Funduszu Edukacji Kulturalnej 

Biura Kultury Urzędu m.st. Warszawy

24.09 (niedziela), godz. 12:30
Poznajecie? Oto JAZZ!!! – koncert z cyklu „Filhar-
monia po sąsiedzku dla dzieci”
Podczas koncertu młodzi słuchacze będą mieli okazję obej-
rzeć instrumenty oraz wysłuchać wielu ciekawostek o historii 
jazzu i jego przykładów w muzyce klasycznej. Poranek bę-
dzie wypełniony fantastyczną muzyką, która ucieszy nie tylko 
dziecięce uszy, ale również te dorosłe. 
Koncert w wykonaniu Kwintetu Dętego Filharmonii Narodo-
wej
Krzysztof Bednarczyk, Mariusz Niepiekło – trąbki,
Aleksander Szebesczyk – waltornia,
Andrzej Sienkiewicz – puzon,
Arkadiusz Więdlak – tuba.

WSTĘP WOLNY
Projekt współfi nansowany ze środków Samorządu 

Województwa Mazowieckiego.

*  bilet ulgowy przysługuje dzieciom, młodzieży uczącej się 
oraz osobom 60+

WRZESIEŃ 2023
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Artystka Antonina Lach-Kubica 
zaprasza na wernisaż wystawy 

„SKOWYT”
9 września 2023 r. 

o godz. 17.00
ANTONINA LACH-KUBICA – artystka 
plastyk, graficzka, fotografka, absolwentka 
Europejskiej Akademii Sztuk w  Warszawie 
(dyplom z projektowania graficznego u prof. 
Mieczysława Wasilewskiego, aneks z rysun-
ku u prof. Franciszka Starowieyskiego).
Zrzeszona w Związku Polskich Artystów Pla-
styków.
W swojej pracy artystycznej porusza temat 
człowieka i jego zmagań z własnymi emo-
cjami. 

Wystawę będzie można oglądać  
w dniach 9–30 września 2023 r.

 
DOM KULTURY „MIŚ”       

Ośrodka Kultury „Arsus” 
w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, 
ul. Zagłoby 17, 02-495 Warszawa
tel./faks 667-92-18; e-mail: domkulturymis@op.pl  

www.mis.arsus.pl
01–30.09.23
Wystawa fotografii Mariusza Marcysiaka  „Viêt 
Nam – Raz zobaczyć to więcej niż sto razy słyszeć”.
„Mówi się, że przysłowia są mądrością narodów, 
a Wietnamczycy mają jedno, które jest doskonałym 
hasłem reklamowym zachęcającym do odwiedzenia 
tego orientalnego zakątka świata. Thấy một lần còn 
hơn nghe trăm lần tzn. raz zobaczyć to więcej niż 
sto razy słyszeć. Ileż to razy słyszeliśmy o Wietnamie. 
O ludziach tam żyjących, ich kulturze i zwyczajach, 
zachwycających krajobrazach i przepysznej kuchni. 
Jednak jak mówi przysłowie słyszeć to nie to samo 
co zobaczyć. Wystawa ukazuje zaledwie niewielki 
fragment tego co udało mi się podpatrzeć w zaka-
markach tego egzotycznego dla nas kraju.

WSTĘP WOLNY

02.09.23, godz. 12:00–16:00
DZIEŃ OTWARTY. Prezentacja grup, spotkania 
z instruktorami, możliwość zapisu na zajęcia. 
• 12:00–13:00 –  otwarte zajęcia z ceramiki: czym 

jest ceramika użytkowa oraz arty-
styczna, rodzaje gliny oraz sposo-
by korzystania z niej przy użyciu 
różnych narzędzi;

• 12:30–16:00 –  kreatywne zajęcia z klockami Lego 
Spike Education;

• 12:00–13:00 –  „Czarujemy w kuchni” – zajęcia ku-
linarne dla dzieci;

• 12:30–13:00 –  otwarte zajęcia zespołu tanecznego 
„Prymka”;

• 13:00–13:30 –  mini koncert zespołów „Wesołe 
nutki”, „Swing” oraz uczestników 
studia wokalnego;

• Matplaneta – warsztaty z matematyki 
– 13:00–13:45 dla dzieci w wieku 6–7 lat
– 13:45–14:30 dla dzieci w wieku 8–9 lat
– 14:30–15:15 dla dzieci w wieku 10–11 lat;

• 13:30–14:30 –  otwarte zajęcia z aktorstwa, które są 
szczególną formą aktywności twór-
czej, a także rozwijają wyobraźnię, 
pobudzają kreatywność, uczą pew-
ności siebie;

• 13:30–14:00 –  otwarte zajęcia tańca dla maluchów 
„Kids Dance”;

• 14:00–14:30 –  otwarta lekcja Karate;
• 14:00–15:00 –  „Ale Meksyk!!! – kolorowe kompo-

zycje kaktusowe” – warsztaty pla-
styczne dla dzieci od 6 roku życia.

05.09.23, godz. 16:00
Inauguracyjne spotkanie informacyjne w Klubie 
Seniora „Wesoła Chata” – wspomnienia z wakacji, 
planowanie imprez dla Seniorów, biesiada przy mu-
zyce. WSTĘP WOLNY

04, 11, 18, 25.09.23
• godz. 11:20 – I grupa, 
• godz. 12:20 – II grupa 
Prozdrowotne zajęcia gimnastyczne w ramach 
projektu Urzędu Dzielnicy Ursus m.st. Warsza-
wy i Domu Kultury „Miś”, współfinansowanego ze 
środków Samorządu Województwa Mazowieckie-
go w ramach programu „Mazowsze dla Seniorów 
2023” – „Zdrowi i Aktywni Seniorzy w Ursusie” dla 
mieszkańców w wieku  60+. Zajęcia te będą miały 
na celu ogólne usprawnienie organizmu, ćwiczenia 
będą dostosowane do możliwości motorycznych 
osób starszych, z uwzględnieniem występowania 
bólu.  Zajęcia będą realizowane w dwóch grupach 
po 2 godz. zajęć tygodniowo. 

WSTĘP WOLNY
Obowiązują zapisy telefoniczne  

– zapisy na zajęcia sportowe pod nr telefonu 733 412 477.

06, 11, 15 i 20.09.23, godz. 10:00  
Prozdrowotne warsztaty kulinarne w ramach pro-
jektu Urzędu Dzielnicy Ursus m.st. Warszawy i Domu 
Kultury „Miś”, współfinansowanego ze środków Sa-
morządu Województwa Mazowieckiego w ramach 
programu „Mazowsze dla Seniorów 2023 – „Zdro-
wi i Aktywni Seniorzy w Ursusie” dla mieszkańców 
w wieku 60+. Uczestnicy nauczą się gotować, zdro-
wo, smacznie i oszczędnie, z wykorzystaniem skład-
ników, które często zalegają w lodówce. Na koniec 
zajęć odbędzie się wspólna degustacja przygotowa-
nych potraw. Zajęcia będą odbywały się w dwóch 
grupach do 15 osób. Każda grupa weźmie udział 
w dwóch 3-godzinnych spotkaniach. 
• I grupa – spotkania 6 i 11 września, 
• II grupa – spotkania 15 i 20 września. 
Pierwsze zajęcia kulinarne – 6 września o godz. 
10:00. WSTĘP WOLNY
Obowiązują zapisy telefoniczne – zapisy na zajęcia kulinarne 

pod nr telefonu 510 205 785.  

09.09.23, godz. 16:00
„Dożynki, Święto Plonów Seniora-Działkowca” 
– występ klubowych zespołów artystycznych oraz wie-
czorek taneczny w Klubie Seniora „Wesoła Chata” .

WSTĘP WOLNY

12.09.23, godz. 17:00 
Spotkanie, autorskie z Mariuszem Marcysiakiem 
autorem wystawy  „Viêt Nam – Raz zobaczyć to 
więcej niż sto razy słyszeć”. Fotograf, podróżnik i re-
portażysta, którego zdjęcia i reportaże na przestrzeni 
lat były publikowane w licznych magazynach i wy-
dawnictwach, opowie o kulisach swojej pracy oraz 
o tym, czym jest dla niego podróż. Prelekcji towarzy-
szyć będzie prezentacja dodatkowych materiałów 
fotograficznych oraz rozmaitych pamiątek z podróży. 
Gwarantujemy możliwość wysłuchania ciekawych hi-
storii.  WSTĘP WOLNY

19.09.23, godz. 18:00 
„Podróże marzeń - Gruzja” – relacja z podróży, 
prowadzona przez Małgorzatę Jurga, członka Klubu 
Seniora „Wesoła Chata”.  WSTĘP WOLNY

21.09.23, godz. 18:00 
Projekt „Scena dla Młodych” – koncert zespołu 
„Purple A” 
Skład zespołu: wokal – Igor Ponikowski, gitara pro-
wadząca – Fidi Wise, perkusja – Dorota Bylica, gitara 
basowa – Michał Abramczyk.
Wszyscy członkowie zespołu ukończyli w tym roku 
szkołę średnią i planują iść na studia. Zespół powstał 
w marcu 2022 roku i działał pod nazwą „Poorplay” 
lecz po pewnym czasie została ona zmieniona na 
„Purple A”. Założenie zespołu wynikało z chęci two-
rzenia własnej muzyki i dzielenia się nią.

WSTĘP WOLNY

24.09.23, godz. 12:30
Niedzielne południe z teatrem – bajka dla dzieci 
„Gdybym był piratem”. 
Ahoj, tam na lądzie!!! Zapraszamy Was na pokład statku 
pirackiego dowodzonego przez najlepszego pod słońcem 
kapitana Czarnego Tulipana. Poznacie prawdziwy urok życia 
na okręcie, za którego sterem stoi Hortensja Bajolita z domu 
Busz. Dowiecie się co to znaczy: „żagle postaw”, „kotwicę 
rzuć”, jaka jest rola steru i co kryje się pod słowem „halso-
wać”. Będziecie świadkami prawdziwej bitwy morskiej, po-
znacie niezwykle historie o piratach i nauczycie się, że przy-
jaźń jest największym skarbem na świecie.

 WSTĘP 20 zł
Bilety do nabycia w serwisie biletyna.pl lub w miarę wolnych 
miejsc w placówce w dniu wydarzenia, na miejscu płatność 

wyłącznie gotówką 

26.09.23, godz. 18:00
Z cyklu „Moje Pasje” – koncert pt. „Co nam w du-
szy gra”. 
Znane przeboje polskie i zagraniczne, słynne arie i duety 
operetkowe wykonają: Zuzanna Skalska – sopran. Śpiewa 
solo, w duecie oraz w  chórze, którego jest menagerem od 
15 lat. Tadeusz Drągowski – tenor. Śpiewa solo i w duecie 
oraz w chórze. Magdalena Kwaśniewska – mezzosopran. 
Wieloletnia śpiewaczka chóru operetkowego i solistka 
Operetki Warszawskiej. Jerzy Muczyński – akompaniator, 
muzyk, wieloletni śpiewak i pianista Operetki Warszawskiej, 
kompozytor. WSTĘP WOLNY

cd. KALENDARZ kulturalny WRZESIEŃ 2023
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MASZ PROBLEM PRAWNY? NAPISZ DO NAS. Pytanie można zadać drogą e-mailową pod adre-
sem: redakcja@mocnestrony.com.pl w tytule e-maila wpisując: porada prawna. Pytanie musi 
być zwięzłe i dotyczyć tylko jednego zagadnienia. Odpowiedź wyłącznie na łamach.

KIEDY ODWOŁAJĄ CIĘ Z URLOPU 
WYPOCZYNKOWEGO
Pojechałam razem z rodziną na wakacje. W ich 
trakcie zadzwonił do mnie szef i zażądał, żeby 
wróciła do pracy bo popsuły się systemy, który
mi normalnie zarządzam. Czy mam obowiązek 
zastosować się do polecenia pracodawcy i prze
rwać urlop? A co z poniesionymi przeze mnie 
wydatkami na wyjazd?

Kodeks pracy dopuszcza możliwość odwoła-
nia pracownika z urlopu wypoczynkowego. Ale 
takie sytuacje traktuje się wyjątkowo. Dlatego 
jest to dopuszczalne tylko w ściśle określonych 
przypadkach. Przede wszystkim takie odwołanie 
może zostać zastosowane tylko wtedy, gdy zajdą 
nieprzewidziane w czasie rozpoczynania przez 
pracownika urlopu okoliczności. Chodzi główni 
o wszelkiego rodzaju awarie (a z tym mamy do 
czynienia w Pani przypadku), ale także np. za-
stępstwo dla nagle chorującego współpracownika. 
Taka konstrukcja przepisów oznacza, że praco-
dawca nie może niejako z góry planować odwo-
łania pracownika z zasłużonego wypoczynku. 
Nie można nakazać mu wrócić do pracy z góry 
przewidując taką możliwość. Dodatkowo kodeks 
pracy wymaga, by obecność wezwanej z urlopu 
osoby w zakładzie pracy była niezbędna.
Jeśli wszystkie te warunki zostaną spełnione pra-
codawca ma prawo nakazać zatrudnionej przez 
siebie osobie przerwanie urlopu wypoczynko-
wego. Ponieważ przepisy nie przewidują żad-
nej szczególnej formy dla takich działań, przy-
jąć należy, że pracodawca swoją decyzję może 
przekazać pracownikowi w dowolny sposób. Nie 
musi to więc być ani dokument papierowy, ani 
elektroniczny – wystarczy np. e-mail albo nawet 
rozmowa telefoniczna. Żadna norma prawna nie 
wymaga też, by pracodawca wyjaśniał przyczy-
ny swoich działań. Dla przepisów prawa pracy 
takie przerwanie urlopu jest po prostu polece-
niem służbowym. I wiąże ono pracownika, tak 
jak każde inne polecenie. To oznacza, że osoba 
otrzymująca komunikat, że ma przerwać urlop 

i stawić się w pracy, powinna to zrobić w termi-
nie wymaganym przez pracodawcę, przy założe-
niu oczywiście, że jest to możliwe. 
Warto zwrócić  uwagę na jeden szczegół – żeby 
odwołać pracownika z urlopu pracodawca musi 
mieć do niego jakiś kontakt, np. numer prywat-
nej komórki (bo służbowej pracownik zabierać ze 
sobą przecież nie musi, tak jak nie musi regular-
nie zaglądać na służbową skrzynkę pocztową). Je-
śli takiego kontaktu nie ma – nie da się skorzystać 
z procedury wezwania z urlopu. To jedna strona 
medalu. Jeśli jednak szef ma kontakt z pracowni-
kiem, to niewykonanie takiego polecenia  mieści 
się w granicach naruszeń podstawowych obo-
wiązków pracowniczych. To grozi odpowiedzial-
nością porządkową, ale może też zaskutkować 
najpoważniejszą konsekwencją – rozwiązaniem 
umowy o pracę bez wypowiedzenia z winy pra-
cownika, czyli zwolnieniem dyscyplinarnym. 
Odwołanie pracownika z urlopu ma dla praco-
dawcy określone konsekwencje. Przede wszyst-
kim jest on zobowiązany do zwrotu poniesio-
nych przez pracownika kosztów związanych 
z jego urlopem wypoczynkowym. Przy czym 
przyjmuje się, że chodzi tylko o takie wydatki, 
które są bezpośrednio z tym wypoczynkiem 
związane. O ile nie ma wątpliwości, że na liście 
refundowanych wydatków znajdą się np. opłaty 
za turnus wypoczynkowy czy pobyt w hotelu lub 
pensjonacie oraz wydatki na dojazd na wakacje, 
o tyle powszechnie uważa się, że do tej kategorii 
nie należą wydatki typu zakup sprzętu sportowe-
go na wyjazd czy odpowiedniej garderoby (sądy 
słusznie w tym przypadku uważają, że są to wy-
datki nie związane bezpośrednio z tym urlopem, 
bo mogą być wykorzystane także w przypadku 
następnych wakacyjnych eskapad). Pamiętać 
jednak należy, że nawet za pobyt na turnusie czy 
w hotelu pracodawca zwraca tylko te wydatki, 
których wypoczywający pracownik nie zdążył 
skonsumować. Jeśli wykupił np. 2-tygodniowy 
pobyt w tropikach i do pracy został wezwany 
po tygodniu, to szef zwraca wydatki tylko ze ten 
drugi, niewykorzystany przecież, tydzień wy-
poczynku. Zwrotowi podlegają też wykupione 
wcześniej różnego rodzaju wycieczki, bilety na 
koncerty, o ile oczywiście pracownik z nich nie 
skorzystał. Jest jeszcze jedno ograniczenie co do 
zwracanych przez pracodawcę kosztów – pra-
cownik musi je udokumentować. Nie ma przy 
tym wymogu by były to np. wyłącznie faktury. 
W grę wchodzą także rachunki innego rodzaju. 
W razie kłopotów obowiązuje zasada, że rosz-
czenia o odszkodowania z powodu przerwanego 
urlopu rozpatrują sądy pracy. Roszczenia z tego 
tytułu przedawniają się z upływem 3 lat od chwi-
li, w której stały się wymagalne.
Rekompensata otrzymana od pracodawcy nie 
stanowi przychodu pracownika. I trudno żeby 
było inaczej skoro nikt się na nich nie wzbogaca 
– te pieniądze to przecież zwrot tego, co wcześ-
niej wydano. Nie ma jednak przeszkód, żeby 
pracodawca zawarł z osobą, której przerwano 
urlop porozumienie, w którym zobowiąże się 
także do pokrycia wydatków, których zwracać 
nie musi (np. wspomnianego wcześniej sprzętu 
sportowego). W tym przypadku jednak takie 
świadczenie jest przychodem pracownika i po-
winno być opodatkowane.

BĘDZIE TANIEJ, BO BEZ PCC
Chcę kupić mieszkanie. To będą moje pierwsze 
„cztery kąty”. Usłyszałam, że w takim przypad
ku nie będę musiała zapłacić jakiegoś podatku, 
który jest całkiem spory. Czy pomożecie mi zro
zumieć o co chodzi?

Chodzi o podatek od czynności cywilnopraw-
nych (PCC). Jeszcze do niedawna płacił go na-
bywca mieszkania albo domu zawierając trans-
akcję zakupu. Podatek ten jest rzeczywiście 
niemały, bo wynosi 2% od ceny zakupu. Przy 
obecnych cenach nieruchomości oznaczałoby to 
konieczność zapłaty od kilku do nawet kilkuna-
stu tysięcy złotych. 
Od 31 sierpnia wprowadzono jednak przepis, 
który w niektórych przypadkach pozwala nie 
płacić tej daniny. Jest od niej zwolniona sprze-
daż, której przedmiotem jest prawo własności 
lokalu mieszkalnego stanowiącego odręb-
ną nieruchomość, prawo własności budynku 
mieszkalnego jednorodzinnego, spółdzielcze 
własnościowe praco do lokalu dotyczące loka-
lu mieszkalnego albo domu jednorodzinnego. 
Z ulgi tej skorzystać mogą jednak tylko ci, któ-
rzy są osobami fizycznymi (a nie firmami) i w 
dniu sprzedaży lub przed nim nie przysługiwało 
im żadne z wymienionych wyżej praw. W prak-
tyce ulga ta przeznaczona jest dla osób pierwszy 
raz kupujących mieszkanie albo dom (a to wyni-
ka z zadanego przez Panią pytania). Lokal może 
zostać nabyty przez jedną osobę, ale przepisy 
o zwolnieniu będą także stosowane w przypadku 
kupowania czterech kątów na współwłasność. 
Żeby nie krzywdzić tych, którzy kiedyś dostali 
mieszkanie w spadku dopuszczono możliwość 
nie naliczania PCC przy transakcji zakupu przez 
nich mieszkania albo domu, ale tylko wtedy gdy 
ich udział spadkowy w odziedziczonej nierucho-
mości nie przekraczał 50%.

MOŻNA ZWRÓCIĆ BILETY KOLEJOWE
Kupiłam ze sporym wyprzedzeniem bilety kole
jowe do miejscowości, w której odbywa się mój 
ulubiony festiwal muzyczny. Okazało się jednak, 
że nie mogę na niego pojechać. Czy mogę oddać 
kupione bilety i dostać zwrot gotówki?
Tak, ma Pani prawo do zwrotu zakupionego bi-
letu kolejowego. Prawo przewozowe daje możli-
wość zmiany umowy przewozu albo odstąpienia 
od niej. Można to zrobić przed rozpoczęciem 
podróży, ale także w miejscu np. przesiadki. 
W takim przypadku należy się zwrot należno-
ści za przejazd –  niestety nie w całości. Kolej 
może potrącić odstępne – nie ma do tego prawa 
tylko wtedy, gdy odstąpienie od umowy nastąpi-

ło z przyczyn występujących po jej stronie (np. 
odwołano pociąg). Nawet jeśli dokonała Pani za-
kupu tego biletu przez Internet nie chronią Pani 
przepisy nakazujące zwrot pełnej ceny zapłaco-
nej przez konsumenta. Oddając więc bilety nie 
dostanie Pani pełnej zapłaconej za niego ceny. 
Kolej potrąci swoje koszty – na szczęście nie są 
one wysokie i wynoszą na ogół 10-15% ceny.

KONTO MIESZKANIOWE 
TYLKO DLA MŁODYCH
Nie mam teraz pieniędzy, żeby kupić mieszkanie, 
ale słyszałem, że można teraz założyć specjalne 
konto mieszkaniowe, na którym można groma
dzić pieniądze na jego zakup w przyszłości. Po
dobno nawet państwo do tego konta dopłaca. Na 
jakich warunkach można je założyć?

Konto mieszkaniowe może założyć ten, kto nie 
ma i nie miał wcześniej mieszkania, domu jed-
norodzinnego lub spółdzielczego własnościowe-
go prawa do lokalu lub domu jednorodzinnego. 
Można na nim gromadzić oszczędności nawet 
przez 10 lat. Oprocentowanie zgormadzonych na 
nim środków jest ustalane przez bank, ale prze-
pisy stanowią, że odsetki nie mogą być mniejsze 
niż 75% oprocentowania rachunku oszczędnoś-
ciowego prowadzonego przez bank dla zwykłych 
klientów. Bardzo ważna informacja – odsetki od 
pieniędzy zgromadzonych na takim koncie są 
wolne od podatku dochodowego (nie płacisz 
więc tzw. podatku Belki). 

Niestety nie każdy może z tej możliwości sko-
rzystać. Nie mają do niej prawa np. ci, którzy 
mają już inne konto mieszkaniowe albo lokatę 
mieszkaniową. Wyjątek robi się jedynie dla tych, 
którzy mieli takie konto albo lokatę, ale zakoń-
czono ich prowadzenie przed ukończeniem przez 
oszczędzającego 18 lat i przy okazji nie wypła-
cono mu z tego tytułu premii mieszkaniowej. 
To rozwiązanie przeznaczone jest dla młodych. 
Przepisy dopuszczają, by konto mieszkaniowe 
mógł założyć ktoś, kto ukończył 13 lat (można je 
więc założyć np. jako lokatę dla dzieci) i w dniu 
zawarcia umowy na prowadzenie tego konta nie 
ukończył 45 lat. Żeby z tej możliwości mogły 
skorzystać rodziny o niższych dochodach wpro-
wadzono zasadę, że takie konto można założyć 
także wtedy, gdy miało się lub ma mieszkanie 
albo, nie większe niż 50 m2, jeśli zamieszkuje się 
w nim z dwojgiem dzieci. Powierzchnia rośnie 
do 75 m2 w przypadku rodzin z trojgiem dzieci 
i do 90 m2 jeśli mamy do czynienia z rodziną 
z czworgiem dzieci. Pięcioro dzieci zwalnia 
już z ograniczeń powierzchniowych. Konto ta-
kie mogą też założyć ci, którzy odziedziczyli 
mieszkanie przed jego założeniem, ale pod wa-
runkiem, że ich udział spadkowy nie był większy 
niż 50%. Wpłacać można od 500 zł do 2000 zł 
miesięcznie.

Artur Borkowski
prawnik,	od	wielu	lat	skutecznie	rozwiązuje	prawne	
problemy	związane	z	domem,	rodziną i fi	nansami


